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№ 76 (4659)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 12 ИЮНИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

(Давомаш дар сањ. 2) (Давомаш дар сањ. 2)

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!

- Солњои охир муносибатњо 
байни Давлати Ќатар ва Љумњурии 
Тољикистон ба таври назаррас 
рушд мекунанд. Сафари Амири 
Давлати Ќатарро ба кишваратон 
чї гуна арзёбї мекунед?

- Љумњурии Тољикистон дар сиё-
сати хориљї ба рушди муносибатњо 
бо кишварњои арабї, аз љумла бо 
Давлати Ќатар, ањамияти хосса 
зоњир менамояд. Мо ба сатњу ра-
ванди рушду тавсеаи робитањои 
гуногунљанбаи Тољикистон бо Дав-
лати Ќатар ва дурнамои онњо, ки 
ба арзишњои муштараки тамаддунї, 
њамдигарфањмї,  эътимод ва эњти-
роми манфиатњои тарафайн асос 
ёфтаанд, бањои баланд медињем.

Бо боварии комил метавон 
гуфт, ки сафари давлатии Во-
лоњазрат Шайх Тамим ибни Њамад 
Оли Сонї ба Тољикистон ба таќви-
яти боз њам бештари маљмўи му-
носибатњои њамкории ду кишвар, 
аз љумла иќтисодию тиљоратї ва 
фарњангиву башарї, мусоидати 
муассир намуда, онњоро бо маз-
муну муњтавои нави амалї ѓанї 
хоњанд гардонид.

Нахуст ќайд карданиам, ки њан-
гоми сафари Волоњазрат мо ният 
дорем дар пойтахти Тољикистон 
– шањри Душанбе Масљиди љомеи 
замонавиро, ки бо дастгириву ку-
маки кишвари дўст бунёд ёфтааст, 
расман ифтитоњ намоем.

Мо сафари кунунии њайати во-
ломаќоми Давлати Ќатарро њамчун 
идомаи мантиќии муколамаи дои-
мии байнидавлатии њар ду кишвар 
арзёбї менамоем.

Музокироти сатњи олии соли 
2007 дар Душанбе, соли 2017 дар 

Давња зимни сафари давлатии 
инљониб ба Давлати Ќатар ва соли 
2019 дар Душанбе дар чорчўбаи 
боздиди бародари гиромї Шайх 
Тамим ибни Њамад Оли Сонї аз 
Тољикистон баёнгари сатњи олии 
робитањои сиёсии кишварњо ме-
бошанд, ки дар пешбурду ривољи 
њамкорињои њамаљонибаи њар ду 
кишвар наќши калидї доштанд.

Маљмўи санадњои нави дуљони-
бае, ки дар доираи сафари Амири 
Давлати Ќатар ба имзо мерасанд, 
бешубња, асоси њуќуќии њамко-
рињои моро таќвият медињанд.

- Ин сафар барои рушди му-
носибатњо ва њамкории њар ду 
кишвар дар соњањои гуногун чї 
ањамият дорад?

- Мо алоќаманди рушду гус-
тариши минбаъдаи робитањои 
байни њар ду кишвар дар њама 
самтњои мавриди таваљљуњи тара-
файн њастем. Бар ин боварем, ки 
натиљањои музокироти мо омили 
муњими пешбурди њамкорињои 
њар ду кишвар дар соњањои сиёсї, 
иќтисодиву тиљоратї, сармоя-
гузорї ва фарњангиву башарї 
хоњанд гардид.

Ќобили зикр аст, ки дар самтњои 
шарикии зикргардида, инчунин дар 
соњањои энергетика, бонкдорї, 
саноат, кишоварзї ва сайёњї њар 
ду кишвар имкониятњои васеи 
њанўз истифоданашуда доранд 
ва татбиќи фаъоли онњо љавобгўи 
манфиатњои мардумони мо мебо-
шад. Ин соњањоро мо аз самтњои 
афзалиятноки њамкорї бо љониби 
Ќатар медонем ва аз њузури фаъо-
ли сармоягузорон ва доирањои 
соњибкории кишвари дўст, аз 

љумла дар таъсиси корхонањои 
муштараки истењсолї, истиќбол 
менамоем.

- Њолати кунунии њамкорињои 
дуљонибаи байни њар ду кишвар-
ро чї гуна арзёбї мекунед?

- Муносибатњои дўстона ва 
њамкории њар ду кишвар дар сатњи 
баланд ќарор дошта, рўз аз рўз 
таќвият меёбанд. Тамосњои мунта-
зами њайатњои баландпояи расмї, 
роњбарону аъзои парлумонњо ва 
сохторњои соњавї, бешубња, дар 
пешбурди самарабахши ин раванд 
наќши муњим доранд.

Љонибњоро зарур аст, ки барои 
татбиќи босамари санадњои ќаб-
лан имзошуда, инчунин таќвият 
додани фаъолияти Комиссияи 
муштараки байнињукуматии Тољи-
кистону Ќатар оид ба њамкорињои 
иќтисодї, тиљоратї ва техникї 
саъю талош намоянд.

- Ба ояндаи муносибатњои 
њар ду кишвар чї назар доред?

- Мо ба ояндаи неки робитањои 
дўстона ва њамкорињои судманд бо 
Давлати Ќатар итминони комил до-
рем ва дурнамои онњоро умедбахш 
арзёбї менамоем.

Дар Тољикистон соњањои энер-
гетика, бахшњои гуногуни саноат, 
аз љумла саноати сабуку нассољї, 
хўрокворї, маъдан, коркарди ме-
ваю сабзавот, металл ва сангњои 
ќиматбањо ва умуман истењсоли 
мањсулоти нињої аз ашёи хом, 
дорусозї, наќлиёт, бахши мо-
лия, раќамикунонї, кишоварзї ва 
сайё њї њамчун соњањои афзали-
ятнок барои сармоягузорї муайян 
 шудаанд.

Нињоди Пешвои миллат дар таъриху 
таљрибаи аксар кишварњои дунё бо ша-
клу муњтавои гуногун дучор меояд. Он 
дар љомеањои муосири демократї, дар 
кишварњои пешрафтаи олам низ арзи 
вуљуд дорад. Аз назари сиёсату маърифат 
зуњури як лидери умумимиллї ва пешвои 
эътирофшудаи давлатї таќозои раванди 
давлатсозї дар марњилањои душвори ин ё 
он давлат буда, на фаќат дар гузашта, бал-
ки дар љањони муосир низ бунёд ва рушди 
кишварњои пешрафтаи демократии љањон 
бо номи шахсиятњои фавќулода бузурги 
њамон давлатњо решапайванд аст. 
Эътироф ва муттањидии халќ дар атрофи 

пешвоён ва бунёдгузорони давлатњо таи зиёда 
аз дусад соли охир барои як идда давлатњо ања-
мияти бенињоят бузург касб кардааст. Мављуди-
яти чунин симоњои таърихї идеяи худшиносиро 
ривољ дода, вањдатро таќвият бахшида, со-
битќадамї дар љодаи рушдро таъмин менамояд. 
Мањз ба њамин хотир дар сарчашмањои њуќуќии 
замонашон дахлнопазирии чунин ашхоси таъ-
рихї њамчун рамзи муттањидии давлат махсус 
зикр мешуд. 

Њарчанд маќоми Пешвои миллат дар 
кишвари мо нав аст, аммо моњиятан дар ќиёс 
ба падидаи президент барои миллати тољик 
бештар ќобили ќабул буда, ќаробаташ зиёдтар 
аст. Президент дар љањони муосир падидаи 
бенињоят маъмул буда, зуњури Пешвои миллат 
бошад, таќозои раванди давлатсозї дар марњи-
лањои душвори ин ё он давлат ба њисоб рафта, 
ба номи шахсиятњои бенињоят муътабар рабт 

дорад. Муњим он аст, ки маќоми Пешвои миллат 
бо махсусият ва мероси ниёкони мо низ созгор 
буда, умумиятњои таърихиаш зиёд мебошад.

Дар мисоли њаводиси солњои 90-уми асри 
гузашта шоњид гардидем, ки дар он солњо љоме-
аи мо илова бар мушкилоти дигар, ба буњрони 
амиќи набудани лидери умумимиллї низ му-
вољењ буд. Чунин тафриќаандозї боис гардид, 
ки оташи љанги шањрвандї аланга занад. Дар 
раванди тањќиќ ба хулоса омадем, ки агар дар 
он марњилаи бенињоят њассосу сарнавиштсоз 
шахсияти дар сатњи умумимиллї эътирофшу-
дае вуљуд медошт, ки бо тамоми љасорат ва 
иродаи ќавї зимоми идораи мамлакатро ба дўш 
мегирифт ва њамчун кафили њифзи давлатдорї, 
суботи љомеа ва вањдати миллї тамоми неруњои 
сиёсиро дар атрофи худ љамъ меовард, шояд 
пеши роњи љанги шањрвандї гирифта мешуд. 

Иљлосияи дуюми Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон (даъвати дувоздањум) 24-уми 
августи соли 1990 Эъломияи истиќлолияти 
Љумњурии Тољикистонро ќабул кард. Бо вуљуди 
он ки њанўз ин эъломия бо назардошти баъзе аз 
мањдудиятњо ќабул гардида, соњибистиќлолии 
Тољикистонро дар доираи салоњияти Иттињоди 
Шўравї муайян мекард, нахустин санаде буд, 
ки аз наздик шудани мамлакат ба истиќлоли-
яти комил дарак медод. Мутаассифона, дере 
нагузашта муборизањои шадиду оштинопази-
ри дохилї бо пуштибонии доирањои хориљии 
манфиатдор барои ѓасби ќудрати сиёсї оѓоз 
гардид, ки он барои ба воќеият пайвастани 
орзуи деринтизори истиќлолиятёбии комили 
кишвар монеа шуд. 

Тундравию худхоњї, мансабталошї, љангу 
хунрезї, бо зўри силоњ ѓасб кардани њокимият ва 
сарфи назар намудани ќонуну тартибот метаво-
над пайомадњои ногувор ба бор оварад. Мисоли 
ин гуфтањо њодисањои солњои љанги шањрвандї 
аст, ки баъзе соњибмансабон бетафовутиву 
бетарафиро пеша карда, дар ин замина арко-
ни давлатї фалаљ, санадњои меъёрии њуќуќї 
сарфи назар ва силоњ маќоми њукмфармоиро 
соњиб гардид. 

Моњи майи соли 1992 бо талаби неруњои му-
холифин Њукумати муросои миллї ба фаъолият 
оѓоз намуд, вале ба иллати шомил гардидани 
шахсони тасодуфї ва ѓайрињирфаї ба њайати он 
њалли масъалањои сиёсї, иљтимої ва иќтисодї 
мураккаб ва вазъият боз њам ноором гардид.
Мањз дар њамин давра намояндагони солимфи-
кри љомеаи шањрвандї ба вакилони Шўрои Олї 
мурољиат намуданд, ки ба љанги шањрвандї дар 
кишвар хотима гузоранд.

 Дар оѓози сар задани низоъ тањдиди ин 
хатарро пас аз муддати на чандон тўлонї 
кулли мардуми кишварамон дарк намуданд, 
вале барои бартараф сохтани ин хатар 
зарурияти ба майдон, ба арсаи сиёсї бар-
омадани шахсияти фозилу љасоратманде 
лозим буд, ки кафолати таъмини якпорчагии 
мамлакатро тавонад ба зиммаи худ гирад. 
Таърихи навини тољикон чунин шахсиятро 
дар симои Роњбари давлатамон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба сањнаи сиёсї овард ва 
номбурда бо љасорати бузурги хеш фаро расии 
ин рўзро барои љомеа наздиктар сохтанд. 

МУСОЊИБАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
БО ХАБАРНИГОРОНИ АГЕНТИИ
МИЛЛИИ ИТТИЛООТИИ ЌАТАР

8 - уми июни соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати сафари давлатии Амири Давлати Ќатар ба саволњои хабарнигорони 
Агентии миллии иттилоотии Ќатар љавоб доданд.
Хабарнигорони Агентии миллии иттилоотии Ќатар аз Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба 
натиљањои сафари давлатии Амири Давлати Ќатар, рушди муносибатњо байни Давлати Ќатар ва Љумњурии 
Тољикистон, њолати кунунї ва ояндаи њамкорињои дуљониба, инчунин соњањои калидии њамкорињо, савол 
дода, посухњои амиќ гирифтанд.
Дар мусоњиба назари умумии љониби Тољикистон нисбат ба дарёфти роњњои њалли мушкилоти муњимтарин 
масъалањои глобалии сайёра, аз ќабили норасоии оби ошомиданї, таѓйирёбии иќлиму пайомадњои он ва 
њифзи пиряхњо, иброз гардид.
Мавриди зикр аст, ки ташаббусњои љањонии Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба њалли 
мушкилоти глобалї ва истифодаи самараноку оќилонаи захирањои об мавриди таваљљуњи љомеаи љањонї 
ќарор гирифтаанд. 

ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ХУСУСИЯТЊОИ ТАШАККУЛИ ИН НИЊОД
ВА САБАБЊОИ ТАЌВИЯТИ ЭЪТИМОДИ ЉОМЕА БА ОН

Дар мулоќот масоили њамкории кунунї ва 
дурнамои робитањои Тољикистон бо Бонки оси-
ёии рушд мавриди баррасї ќарор дода шуд.

Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз сатњи њамкорињои Тољикистону 
Бонки осиёии рушд дар давоми 25 соли ша-
рикї, аз љумла аз љониби ин нињоди молиявї 
ба маблаѓи зиёда аз 2,5 миллиард доллари 
америкої маблаѓгузорї шудани 180 лоиња дар 
соњањои гуногуни кишвари мо, ќаноатмандї 
карданд.

Љаноби Масатсугу Асакава аз имкониятњои 
назарраси Тољикистон дар истењсолу содироти 
энергияи тозаю барќароршаванда ва дар ин 
замина рушди «иќтисоди сабз» ёдовар шуда, 
бори дигар љонибдории Бонки осиёии рушдро 
рољеъ ба дастгирии сањми Тољикистон дар 
рўзномаи глобалии таѓйирёбии иќлим тасдиќ 
намуд.

Зимни мулоќот вобаста ба масъалаи њам-
кории љонибњо љињати идомаи татбиќи ислоњот 
ва дигаргунсозии иќтисодї табодули андеша 
сурат гирифт. Инчунин, рушди соњаи энергети-
ка ва масъалањои таѓйирёбии иќлим аз љумлаи 
самтњои мубрами њамкории Тољикистону Бонки 
осиёии рушд арзёбї гардиданд.

Дар робита ба вазъи мураккаби љањони 
имрўза ва шиддат гирифтани пайомадњои 
он андешидани тадбирњои муштарак оид ба 
пешгирї ва коњиш додани таъсири хавфњо 
ва омилњои манфї ба иќтисоди миллї зарур 
шуморида шуд.

Дар мулоќот оид ба дигар мавзўъњои мав-
риди таваљљуњи тарафайн низ гуфтугў сурат 
гирифт.

МУЛОЌОТИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
БО ПРЕЗИДЕНТИ БОНКИ ОСИЁИИ РУШД

12-уми июни соли љорї дар Маљмааи давлатии «Ќасри миллат» Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон президенти Бонки осиёии рушд љаноби Масатсугу Асакаваро ба 
њузур пазируфтанд.

НОМАИ ТАСАЛЛИЯТ
Дувоздањуми июни соли 2023 Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Президенти Љумњурии Ќазоќистон муњта-
рам Ќосим-Жомарт Токаев номаи тасаллият ирсол намуданд, 
ки дар он омадааст:
«Муњтарам Ќосим-Жомарт Кемелевич!
Хабари сўхторњои калонмиќёс ва зиёни бисёр дар вилояти Абай 

- дар шарќи Ќазоќистон, ки талафоти љониро ба бор оварданд, боиси 
андуњи амиќи инљониб гардид.  

Таъзияву њамдардии самимии худро ба тамоми мардуми бародари 
Ќазоќистон ва пайвандону наздикони фавтидагон изњор менамоям.

Бовар дорам, ки бо талошњои Њукумат ва мардуми Ќазоќистони дўст 
оќибатњои ин фалокат дар ояндаи наздиктарин рафъ хоњанд шуд».

www.president.tj

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Он кас тањти шиори «Тољикон 
худашон бояд њамаи масъалањои 
марбут ба Тољикистонро аз роњи 
муколама ва гузаштњои дутарафа 
њал намоянд» гурўњњои мухолифро 
ба њамдигарфањмї ва номуси ватан-
дорї даъват намуданд. 

Таљрибаи таърихи сиёсї ва 
њуќуќии љањонї нишон медињад, ки 
доштани пешвои миллї, эътирофи 
бунёдгузори давлат барои рушди 
худшиносї ва роњи њамвори та-
раќќиёти давлатдорї вобаста ба 
шароити дохилию байналмилалї 
шарт ва зарур аст. Барои миллати 
азиятдида, ранљхўрда ва борњо 
аз давлатдорї мањрумгардидаи 
тољик дар шароити љањони нооро-
ми имрўза доштани пешвои сиёсї, 
эътирофи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат њамчун 
рамзи муттањидии халќ атрофи ѓоя 
ва андешањои ў ањамияти бештари 
таърихї, замонавї ва ояндабиниро 
касб намуд. Нињоди Пешвои мил-
лат танзимкунандаи рўзгори имрўз 
набуда, балки васлгари њуќуќии 
даст овардњои неки дирўз, имрўз ва 
фардои кишвар аст. 

Њадафи аслии таъсиси ин 
нињод муттањид намудани марду-
ми кишвар дар атрофи сиёсати 
созанда, собитќадамї дар роњи 
рушд ва тавсеаи таљрибаи мусбати 
ватандорист. Дар ин љода одита-
рин ва олитарин хислати инсонї 
- ќадршиносии зањмати фарзанди 
содиќу вафодори миллат мењвар 
аст. Миллате, ки таърих ва бузур-
гони гузаштаи худро ќадр мекунад, 
саодатманд аст, вале бузургтару 
саодатмандтар, ба ќавли сиёсат-
шиносон, миллатест, ки ба ќадри 
бузургон ва ќањрамонони барњаёти 
худ мерасад.

Таљрибаи давлатњои мутамад-
дин собит менамоянд, ки давлатњои 
гузаштаю имрўза хизматњои со-
диќона, созанда ва таќдирсози 
чунин фарзандони ќањрамони худро 
мадди назар гирифта, њанўз дар 
айёми дар ќайди њаёт буданашон 
бо маќсади нигоњ доштани меро-
сияти таърихї ва рушди бонизоми 
љомеа ва давлат, симо ва шахсияти 
онњоро њамчун ќањрамон, пешво 
ва падари миллат ва давлатњо 
эътироф намудаанд. Чунончи, дар 
Иёлоти Муттањидаи Амрико онњоро 
ба њайси «Падарон - асосгузорони 
давлати Амрико» (Љорљ Вашингтон, 
Љон Адамс, Томас Љефферсон, 
Љеймс Медисон, Александр Гамил-
тон), Туркия - «Падари миллати 
турк» (Камол Отатурк), Њиндустон - 
«Падари миллати њинду» (Мањатма 
Гандї) ва «Бунёдгузори давлати 
њинд» (Љавоњирлаъл Неру), Љумњу-
рии Исломии Покистон - «Падар 
- асосгузори давлати Покистон» 
(Муњаммад Алї Љиноњ) ва дар 
Сингапур - «Асосгузори давлати 
Сингапур» (Ли Куан Ю) эътирофу 
арљгузорї кардаанд.

Таљрибаи љањонї нишон ме-
дињад, ки аз ин кор демократияи ин 
давлатњо ва ё дигар озодињояшон 
њељ зарар надида, баръакс онњо ба 
ин васила, ибтидои давлатдории 
худро аз назари њуќуќї эълон карда, 
роњи рушди босуботи давлатро ба 
сўи љомеаи шањрвандї ва давлати 
демократї њифз намудаанд.

Хосияти дигари муњими ин иќ-
дом дар он зоњир мегардад, ки 
бунёди мустањками маънавї дошта, 
ба љуз муносиботи муњими иљтимої, 
инчунин рўњияву маънавият ва ун-
сурњои муњими равониву эстетикї 
ва ахлоќии мардумро мадди назар 
аст. 

Мењвару љавњари ибтикор во-
баста ба таъсиси ин нињод љонфи-
доињои муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба њисоб меравад, ки дар бунёди 
давлати миллї, ташаккули миллат, 
истиќлоли сиёсиву давлатї, эњёи 
расму оин ва анъанањои фарњангї, 
аз як кишвари дар вартаи нобудї 
ќарордошта ба давлати рў ба инки-
шоф расонидани Тољикистон, дар 
маркази ѓояи миллї ќарор додани 
идеяи зиндагисози вањдати миллї 
наќши калидї дорад. Таърих гувоњ 
аст, ки чунин шахсиятњо хеле кам 
рўи сањнаи сиёсат меоянд ва дар 
соњањои муњими њаёти мардум - 
иќтисоду иљтимоиёт, илму фарњанг, 
рўњия ва ахлоќу маънавияти мил-
латњову кишварњо дигаргунињои 
куллї ба амал меоранд.

Аз ин нуктаи назар, он аќида, 
ки дар даврањои мушкили таърих 
шахсиятњое ба арсаи сиёсат омада, 
сарнавишти миллатњо ва давлатњо-
ро куллан таѓйир медињанд, ягон 
тобиши асотириву метафизикї 
надошта, асоси устувори илмї до-
ранд ва бояд таъкид кард, ки чунин 
равиши андеша ба зуњуроте, чун 
авторитаризму шахсиятпарастї њељ 
муносибате надоранд.

Њаќ ба љониби доктори илмњои 
фалсафа, профессор Махфират 
Хидирзода аст, ки нигоштааст: 
«Нињоди сарварии Пешвои миллати 
мо мактаби бузурги давлатдорист, 
ки њар як шахси худшиносу худогоњ 
ва дорои эњсоси баланди ватандорї 
бояд онро омўзад. Тањаммулпа-
зирї, фарњанги баланди сиёсї, ин-
сонгарої, адолатпешагї арзишњое 
њастанд, ки пойдории ин нињодро 
таъмин намуда истодаанд. Ў та-
вонистааст, эътимод ва эътирофи 
мардумро соњиб гардад.

Фаромўш набояд кард, ки рўњи-
яи баланди сарвари сиёсї ќодир аст 
ба рўњияи љомеа таъсири ќавї расо-
нида, онро барои ба даст овардани 
маќсадњои гузошта роњнамо бошад. 
Рўњияи лидерї њамон рўњияест, ки 
дар мушкилтарин лањзањо шикаста 
намешавад, баръакс, метавонад 
дар умќи љомеа боварию эътимодро 
бањри пирўзињо љой намояд».

Дунёи муосир марњилаеро айни 
замон пушти сар менамояд, ки 

арзишњои як замон босуботу маъ-
нидор акнун маќому мартабаи 
аввалаашонро босуръат аз даст 
медињанд ва фурсати хеле кўтоњу 
таъхирнопазир барои эљоди ар-
зишњои нав дар ихтиёри инсоният 
мемонад. Мањз дар њамин лањзањо 
наќши шахсиятњои таърихие, ки 
чунин равандњоро тањти таъсири 
малакаю ќобилияти баланди муди-
рияти иљтимоию сиёсии худ ќарор 
дода тавонанд, ба маротиб боло 
меравад. 

Аз ин рў, маќоми чунин шахси-
ятњоро инсоният дар сањифањои 

таърихии хеш бо унвонњои гуногуни 
рамзї машрўъияти иљтимої бахши-
дааст ва бо њамин арзи эњтироми 
худро ба хизматњои онњо баён 
намудаанд. Агар аз ин дидгоњ ба 
тасмими љомеа нисбат ба эътирофи 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун 
Пешвои миллат мувољењ шавем, 
мебинем, ки он аз эњтироми мар-
думи мо ба ин шахсияти бузург бо 
назардошти хизматњои арзишман-
даш дар таъмини њифзи истиќлоли-
яту якпорчагии ин сарзамин, эљоди 
фазои сулњу амният, муаррифии 
чењраи тамаддунофари тољикон 
дар сатњи байналмилалї, рушди 
гуногунљанбаи мамлакатамон ва 
ѓайра сарчашма мегирад. 

Комилан бо сиёсатшинос А. 
Рањнамо њамфикрам, ки чунин 
назар дорад: «Пешвои миллиро 
набояд бо падидањои манфие чун 
шахсиятпарастї, авторитаризм, 
мадњу ситоиши роњбар канори њам 
гузошт. Пешвои миллї шахсиятест, 
ки мањз бо ифои наќши воќеии сар-
навиштсоз барои давлату миллати 
худ сазовори эътирофи умумимил-
лї гашта, масъалаи пешвоии ў ба 
таври табиї ва воќеї аз тарафи љо-
меа ќабул мегардад. Пешвои миллї 
ба таври сунъї ё бо мадњу сано сох-
та намешавад, балки он мањсули як 
марњалаи таърих, натиљаи љонбозї 
ва аз худ гузаштанњои шахсият дар 
роњи давлату миллат, инъикоси 
воќеияти љомеа ва натиљаи эътиро-
фи воќеии мардум аст».

Агар маќсади таъсиси нињоди 
Пешвои миллат расмияти њуќуќї 
бахшидан ба воќеият бошад, пас 
воќеияти 31 соли охири мављуди-
яти Тољикистон њамчун давлати 
соњибистиќлол дар харитаи сиёсии 
љањон исботи он аст, ки муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун Сарвари 
хирадманду дурандеш, дар паи 
саодати мардум собитќадаму за-
коватманд, бунёдгузори давлати 
миллї ва наљотбахши миллат, 
рањнамои фардои зиндагии шоиста 
ва ба таври хулоса - Пешвои воќеии 
миллат кайњо эътироф шудаанд ва 
иќдоми мазкур њамин љойгоњи табиї 
ва рисолати таърихии муњтарам 
Эмомалї Рањмонро рўи сафњаи 
ќонун дарљ намудааст. 

Шоњид будем, ки солњои 1990-
1992 президентњои интихобгардида 
зери фишору тањдидњои гурўњњои 
мусаллању ифротї истодагарї кар-
да натавониста, идоракунии давлат-
ро аз даст доданд. Ин бењокимиятї 
Тољикистонро ба љанги тањмилии 
шањрвандї оварда, боиси њалокати 
њазорон нафар ва гуреза шудани 
зиёда аз як миллион сокини кишвар 
гардид. Маќомоти њифзи њуќуќ аз 
фаъолият бозмонда, мардуми бе-
гуноњ ва бисёр арбобони давлатию 
љамъиятї ќурбони террористон 
гардида, садњо бинову иморат ва 
манзилњои истиќоматї несту нобуд 
карда шуданд. Дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
Љаноби Олї муњтарам Эмомалї 
Рањмон Роњбари кишвари тозаис-
тиќлоли тољикон интихоб гардида, 
бо шиори «Ман ба шумо сулњ ме-
орам» умеди мардумро дубора ба 
ояндаи неки кишвару давлат зинда 
карданд. 

Аввалин Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Ќањњор Мањкамов 
чунин эътироф карда буд: «Толеи 
баланди мардуми Тољикистон бу-
дааст, ки моњи ноябри соли 1992 
дар шањри Хуљанд Иљлосияи XVI 

Шўрои Олии Љумњурии Тољикис-
тон Эмомалї Рањмонро Сарвари 
давлат интихоб намуд. Ў аз байни 
мардуми зањматкаш баромада, 
ќадри одаму таќдири миллатро 
ба ќалбаш пайваст. Аз рўзи аввал 
њамаи дониш ва ќувваташро барои 
ќатъ намудани љанги шањрвандї, 
бозгардонидани гурезањои иљборї 
ба мамлакат, тањкими сулњу вањдати 
миллї сарф намуд. Барои њалли ин 
масъалањо Эмомалї Рањмон љони 
худро дареѓ надошта, чандин ма-
ротиба ба сафари хавфнок равона 
шуд. Ў хешро њамчун тимсоли некї 

нишон дод. Дар солњои аввали кори-
аш Эмомалї Рањмон имкон надошт, 
ки њаматарафа ба рушди кишвар 
машѓул шавад. Баъд аз ором гашта-
ни вазъият Президенти мамлакат 
ба эъмори давлати соњибихтиёр, 
демократї, њуќуќбунёд ва рушди 
њаматарафаи он шурўъ намуд».

 Муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
ин ќадршиносї эњтиёљ надоранд, 
балки мардуми Тољикистон ба њиф-
зи ин дастовардњо эњтиёљ дошта, 
таќдири ояндаи давлатамон ба 
њифзи таърихии ин роњи ормонии 
шурўъгардида зарурат пайдо кар-
дааст. 

Бегуфтугў, њар нафаре, ки барои 
давлату миллат хизмат кардааст, 
масъулияти давлату миллатро дар 
ќадршиносии худ пайдо менамояд. 
Ин ќадршиносї аз эътирофи ѓала-
баи некї ба бадї, дар ватандории 
мост, ки аз истиќрори сулњ ва вањда-
ти миллї, њифзи истиќлолияти дав-
латї ва аз оѓози роњпаймої ба сўи 
давлати демократї ва эътирофи 
сиёсиву њуќуќии давлати Тољикис-
тон шањодат медињад. 

Муњтарам Эмомалї Рањмон 
миллатро аз марг ва давлатро аз 
парокандагї рањо, кохи муњташами 
сулњи тољиконро эъмор, низоми 
давлатдории муосири халќро асос 
гузошта, ќобилияти њуќуќии дав-
латдории халќро эњё намуда, њаќќи 
таърихии миллатро ба давлати 
мустаќил эълон ва татбиќ сохта, 
тољиконро њамчун миллати дорои 
Ватан, забон, фарњанг ва таърихи 
ќадима ба љањониён ба таври шо-
иста муаррифї намуданд.

Туфайли хизматњои бузур-
ги зикр шуда муњтарам Эмомалї 
 Рањмон сазовори унвонњои олї: 
Ќањрамони Тољикистон, Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат шуданд. Ин њама мањсули азми 
ќавї ва нияти нек аст, яъне маќсаду 
ормонњои дар марњилаи аввали 
давлатдорї муайянкарда мебошад. 

Ба гуфти директори Муасси-
саи давлатии «Маркази исломши-
носї»-и назди Президенти мамла-
кат Абдурањим Холиќзода, «Агар 
Рўдакї адабиёти тољику форсро 
поя гузошта, баъд аз араб зинда 
карда бошад, Исмоили Сомонї 
нахустин давлати мутамаркази 
халќи тољикро дар пањнои анъанаи 
идоракунии ќадимаи халќамон 
бунёд намуда, устод Садриддин 
Айнї пас аз њазор соли фаромўшї 
забон ва адабиёти ѓановатманди 
тољикиро боз ба курсї нишони-
да, аллома Бобољон Ѓафуров бо 
офаридани шоњасари «Тољикон» 
наќши ќањрамононаи халќи тољикро 
аз сањифањои таърихи гумшудаю 
торољшуда љамъоварї карда, роњи 
пуршебу фарози таърихии халќро 
ба илми таърихи љањонї ворид 
сохта бошад,  Эмомалї  Рањмон 
миллатро аз марг ва давлатро аз 
парокандагї рањо, кохи муњташами 
сулњи тољиконро эъмор, низоми 
давлатдории муосири халќро асос 
гузошта, ќобилияти њуќуќии дав-
латдории халќро эњё намуда, њаќќи 
таърихии миллатро ба давлати 
мустаќил эълон ва татбиќ сохта, 
тољиконро њамчун миллати дорои 
Ватан, забон, фарњанг ва таърихи 
ќадима ба љањониён муаррифї ва 
дар навбати худ давлати Тољикис-
тонро њамчун давлати мустаќил, 
дунявї, демократї ва њуќуќбун-
ёд дар радифи халќу миллатњои 
соњибдавлат љойгузин намуда, љиња-

ти ќадршиносии њамаи корњои неку 
писандидаи ќањрамонони миллат 
шароити мусоид фароњам овард».

Ба андешаи инљониб, барои 
ба маънои том Пешвои миллат 
эътироф гардидан сифатњои ди-
гари шахсї низ афзалият доранд, 
ки онњоро њељ санад ќодир нест, 
ки танзим намояд. Яке аз онњо ља-
сорати шахсї аст, ки дар Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
аз рўзњои нахустини давлатдорї 
 баръало буд. Суханони «Бањри 
истиќрори сулњ ва бозгашти њама гу-
резањо ман тайёрам љони худро ни-

сор кунам»-ро муњтарам  Эмомалї 
 Рањмон њанўз дар Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
изњор намуданд. Дар солњои мин-
баъда низ борњо исбот карданд, ки 
ќавлу амали ин Абармард як аст.

Чун нияти муњтарам Эмомалї 
Рањмон нек ва иродаашон хастаги-
нопазир буд, дар марњилаи аввали 
давлатдорї, бо вуљуди мушкилоту 
монеањои зиёд, комёб гардиданд. 
Дар робита ба ин љоиз ба зикри 
алоњида аст, ки кишвари мо танњо 
соли 2000-ум ба марњилаи рушд 
ворид шуд. Ислоњоти соњањо, му-
каммал гардонидани низоми идо-
ракунии давлат, дигаргунсозињои 
сохторї, таъмини гуногуншаклии 
моликият, фароњам овардани ша-
роити мусоид барои соњибкориву 
сармоягузорї, ташаккул додани 
низоми миллии буљету андоз, руш-
ди иќтисод ва инкишофи бахши 
иљтимої идомаи мантиќии ибтико-
ри ба сифати Роњбари мамлакат 
амалинамудаи муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба њисоб меравад. 

Доктори илмњои сиёсатшиносї 
С. Ятимов барњаќ навиштааст, ки: 
«Тањќиќ ва омўхтани маводи таъ-
рихї дар асоси далелњои муътамад 
ба маќсади муайянсозии њаќиќати 
таърихї яке аз љанбањои мавриди 
таваљљуњи махсуси Роњбари давлат 
мебошад. Ў донистани ќонунмандї 
ва њаракати тафаккурро ба хотири 
дарки раванди шаклгирии воќеияти 
таќдири миллат пояи маърифат-
нокї мешуморад. Љараёни расидан 
ба ќадри Ватани аљдодї, шинохти 
аслияти фардї ва арзишњои мил-
лиро бо зарурати дарки суботу 
оромиш ва сулњу осоиш њамчун 
асоси пешравии љомеа, дар ан-
дўхтани донишњо, аз бар кардан 
ва омўхтани сарнавишти миллати 
тољик медонад». 

Бамаврид аст аз он ёдовар 
шавем, ки дар ин марњила Пешвои 
миллат бо љасорати хос ва бена-
зир, бо вуљуди фузун будани садду 
камбудињо расидан ба истиќлоли-
яти энергетикї, рањої аз бунбасти 
коммуникатсионї, таъмини амнияти 
озуќавории кишвар ва саноатику-
нонии босуръати мамлакатро ња-
дафњои стратегї эълон намуданд. 
Муболиѓа нахоњад буд, агар гўем, 
ки дастовардњои минбаъда аз ин 
ибтикор маншаъ гирифтаанд. 

Њадафњои стратегии эълонна-
мудаи Президенти кишвар барои 
њалли душвортарин мушкилот сањ-
ми бориз гузошт. Гувоњи ин аз 80 
фоиз ба 26 фоиз паст шудани сатњи 
камбизоатї дар љумњурї мебошад.

Пешвои миллат на танњо дав-
лати тољиконро асос гузоштанд, 
балки рўњи миллиро аз лињози на-
зариявї ва сиёсиву амалї њамчун 
љањонбинии миллї эњё карда, ќувват 
бахшиданд.

Рисолати инфиродї ва таърихии 
Пешвои давлатї дар сарнавишти 
давлатњо аз он иборат аст, ки бо до-
нишу таљрибаи бузурги худ мактаби 
давлатдории миллиро поягузорї 
намуда, шароити њифз, рушд ва 
интиќоли арзишњо ва анъанањои дав-
латдории миллиро фароњам меова-
ранд. Хушбахтона, имрўз зери роњ-
барии муњтарам Эмомалї  Рањмон 
мактаби давлатдории миллии муо-
сири тољикон ташаккул ёфтааст, ки 
он яке аз омилњои кафолатдињандаи 
рушд, субот, амният ва љовидонагии 
давлатдории мо мебошад.

Аз ин лињоз метавон хулоса на-

муд, ки зуњур ва ташаккули пешвои 
миллї ё лидери сиёсии миллат 
дастоварди ќобили мулоњизаи бунё-
дии давлат ва миллати мо мебошад. 
Зеро, тавре таъкид шуд, ташаккули 
лидери сиёсии миллї ва пешвои 
эътирофёфтаи давлатї як зарурати 
асосии марњалаи эњё ва барќарории 
давлатњо буда, зуњури он тамоми 
таърихи минбаъдаи давлатњо ва 
миллатњоро муайян мекунад. Аз 
љониби дигар, тафаккури страте-
гї, ќобилияти пешбинии раванди 
њаводис, сиёсати дурандешона ва 
озмудашудаи Сарвари давлат, ки 
рушди босуботи Тољикистонро таъ-
мин намудаанд, муњтарам Эмомалї 
Рањмонро ба сафи сиёсатмадорони 
оќил ва боистеъдоди љањон ворид 
намуданд.

Илова ба љанбањои зикршуда, 
тамоюли афзоиширо касб наму-
дани эътимоди мардум ба Пешвои 
миллат ба он вобаста аст, ки зери 
роњбарии номбурда мактаби дав-
латдории миллии тољикон дар 
замони нав ташаккул ёфта, љан-
бањои шаклї, сохторї, мазмунї 
ва арзишии он дар сатњи љавобгўи 
талаботи љањони муосир ба вуљуд 
оварда шуданд. Ќаноатмандии 
шањрвандон ва таќвияти эътимо-
дашон аз он аст, ки бо роњбарии 
муњтарам Эмомалї Рањмон муяссар 
гашт, ки меъёрњои демократї, аз 
љумла моњияти дунявї ва иљтимоии 
давлат, муќаддас будани њуќуќу 
озодињои шањрвандон, фаъолияти 
парлумони касбї, дахлнопазирии 
моликияти хусусї, таъмини адолати 
судї, баробарии њама дар назди ќо-
нун, баробарњуќуќии занону мардон, 
озодии виљдону эътиќод дар умури 
давлатдорї, мењвар гарданд.

Бунёди роњњои мошингард, 

наќбњо, хатњои интиќоли барќ, ша-
бакањои умумии иттилоърасонии 
сартосарї ва ѓайра, ки дар саргањи 
онњо Пешвои миллат ќарор до-
ранд, эътимоду эњтироми тамоми 
ќишрњои љомеаро ба номбурда беш 
аз пеш таќвият бахшид. 

Миёни корнамоињои муњтарам 
Эмомалї Рањмон хатми љанги 
шањрвандї ва истиќрори сулњи пой-
дор дар Тољикистон манзалати хоса 
дошта, њатто мухолифони сиёсии ў 
онро эътироф мекунанд.

Ин фарзанди фарзонаи миллат 
пояњои фалаљгардидаи давлат-
дориро аз сифр оѓоз, хазинаи ба 
ѓоратрафтаро ѓанї, артишу сох-
торњои ќудратиро аз нав таъсис 
дода, маќоми миллати тољикро дар 
арсаи байналмилмилї бесобиќа 
баланд бардоштанд. Мардум хуб 
медонанд, ки на њар кас аз уњдаи 
ин кори мушкилу сангин баромада 
метавонад. 

Омили дигаре, ки ба таќвия-
ти эътимоди ба нињоди Пешвои 
миллат дар љомеа боис гардид, 
муборизаи оштинопазири муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо љинояткорї ва 
тадбирандешињои бетаъхир бањри 
таъмини тартиботи њуќуќї мебошад. 

Дар хотир дорем, ки дар дав-
раи баъдиљангї дар дасти ањолї 
ва гурўњњои љиноятпеша миќдори 
зиёди силоњи оташфишон ќарор 
дошта, он оромии сокинони кишвар 
ва фаъолияти муътадили маќомоти 
давлатиро халалдор мекард.

Бо ќабул ва дар амал татбиќ 
намудани Фармони Президенти 
мамлакат «Дар бораи ихтиёран 
супоридан ва мусодира намудани 
силоњи оташфишон, лавозимоти 
љангї ва техникаи њарбї» (моњи 
декабри соли 1994) аз љониби 
маќомоти њифзи њуќуќ дањњо њазор 
мил силоњи оташфишон, лаво-
зимоти љангї ва техникаи њарбї 
мусодира карда шуд, ки он дар 
тањкими оромию суботи љомеа 
наќши босазо дорад.

Ба шарофати ин иќдом айни њол 
Тољикистон дар байни љумњурињои 
собиќ Иттињоди Шўравї аз лињози 
бехатарї барои њаёти шањрвандон 
дар љойњои аввал ќарор дошта, 
пойтахти кишвар шањри Душанбе 
ба рўйхати 10 шањри барои зиндагї 
амнтарини дунё шомил шуд. 

Хулоса, ба шарофати љонфи-
дої, поквиљдонї, ќонунмењварї 
ва љасоратмандии муњтарам 
 Эмомалї Рањмон давлатдории 
миллии тољикон аз вартаи нобудї 
наљот ёфт, тамомияти арзии Тољи-
кистон њамчун давлати ягона њифз 
шуд, аркони асосии сиёсї, идорї 
ва ќудратии давлатдории миллии 
мо барќарор гашт, миллати тољик 
њамчун воњиди ягонаи сиёсию эт-
нофарњангї эњё ва њифз гардид, 
вањдати миллї дар Тољикистон 
таъмин шуд ва нињоят, Тољикистон 
њамчун давлати соњибистиќлол 
љойгоњи устувори худро дар арсаи 
байналмилалї касб намуд. 

Ифтихормандем, ки зери сар-
варии муњтарам Эмомалї Рањмон 
Тољикистон њамчун давлати мус-
таќил ба воќеияти инкорнопазири 
таърихї ва сиёсї табдил ёфт. Ин 
њама ба халќ њамвора рўњу илњоми 
тоза мебахшад ва барои пешраф-
ти минбаъдаи кишвар мусоидат 
мекунад.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

Васеъ ба роњ мондани њам-
корињои судманду ояндадор дар 
бахшњои зикргардида ба афзоиши 
њаљми тиљорати мутаќобила ва ба 
сатњи сифатан нав баровардани 
њамкорињои мо заминаи мусоид 
фароњам хоњад овард.

Боварї дорам, ки ин соњањо 
барои сармоягузорони ќатарї љоли-
банд. Дар ин самт Тољикистон омода 
аст, ки тарњњои сармоягузориро ба 
доирањои алоќаманди кишвари дўст 
пешнињод намояд.

Давлати Ќатар яке аз аввалин 
кишварњои арабї мебошад, ки дар 
Тољикистон сармоягузории мустаќим 
кардааст. Ширкати ќатарии «Диёр» 
дар пойтахти кишвари мо лоињаи 
сармоягузории «Диёри Душанбе»-ро 
татбиќ менамояд. То имрўз марња-
лаи якуми лоињаи мазкур ба анљом 
расидааст. Ширкати зикршуда ният 
дорад, ки дар ояндаи наздик марња-
лаи дуюми лоињаро анљом дињад. Мо 
алоќаманди оѓози њар чї зудтари 
татбиќи марњалањои минбаъдаи ин 
лоиња њастем.

Ќобили зикр аст, ки дар Љумњурии 
Тољикистон шароити мусоид барои 
сармоягузориву соњибкорї ва рушди 
бахши хусусї муњайё гаштааст. Дар 
ќонунгузории амалкунанда барои 
соњибкорону сармоягузорон беш 
аз 240 номгўи имтиёзу сабукињо 
пешбинї гардидааст. Ќонунгузории 
мо баробарњуќуќии сармоягузорони 
ватанию хориљиро кафолат медињад 
ва инро мо њамчун омили мусоидат-
гар ба афзоиши њаљми тиљорат ва 
сармоягузорї миёни кишварњоямон 
мешуморем.

Тањлили њолати робитањои дуљо-
ниба ва бисёрљониба нишон ме-
дињад, ки ду кишвар алоќаманди ро-
битањои њасана дар њамаи соњањои 
мавриди манфиатњои муштарак 
мебошанд.

- Ба назари Шумо кадом соњањо 
барои њамкорињои нави њар ду 
кишвар калидї њастанд?

- Албатта, њамкорињои тиљора-
тиву иќтисодї дар маљмўи муно-
сиботи кишварњоямон аз самтњои 
авлавиятнок ба шумор мераванд. 
Дар зимн афзоиши њаљм ва тавсеаи 
сохтори тиљорат миёни љонибњо ва 
густариши њамкорињо дар бахши 
сармоягузорї амри зарурист.

Дар ин радиф соњаи коркард ва 
истењсоли мањсулоти раќобатпазири 
содиротї, бахусус оби нўшокї ва 
меваљоту сабзавоти хушсифати аз 
лињози экологї тозаро низ номбар 
кардан бамаврид аст.

Мо, бо назардошти имкониятњои 
зиёди њар ду кишвар, рушди њамко-
рињоро дар соњаи сайёњї барои њар 
ду љониб муфид медонем.

Њамаи ин соњањо аз љумлаи 
самтњои муњиме мебошанд, ки мав-
риди таваљљуњи доимии мо ќарор 
доранд.

Ба манзури густариши бештари ин 
робитањо таъсиси Шўрои доимоамал-
кунандаи соњибкорони њар ду кишвар 
ва ба таври мунтазам доир намудани 
форумњои иќтисодї, намоишгоњњои 
мањсулоти кишоварзию саноатї ва 
дигар чорабинињои муштарак наќши 
муассир хоњад бозид.

Њамчунин, боиси таъкид аст, 
ки барои густариши њамкорињо 
дар татбиќи лоињањои муштараки 
соњибкорони њар ду кишвар дар мин-
таќањои озоди иќтисодии Љумњурии 
Тољикистон имкониятњои мусоид 
фароњаманд.

Бинобар ин, ман аз сармоягузо-
рони кишвари бародар даъват ме-
намоям, ки аз ин имкониятњо васеъ 
истифода намоянд.

Дар шароити имрўза барои руш-
ди соњаи сайёњї кишварњои моро 
зарур аст, ки оид ба зарфиятњо 
ва имкониятњои якдигар бештар 
огоњї пайдо кунанд ва рафтуомади 
шањрвандонро сода намоянд. Мо 
ба ин назар њастем, ки татбиќи бо-
муваффаќи тарњњои якљоя, ташвиќи 
сармоягузорињо ва тањкими муноси-
батњо дар дигар арсањои мавриди 
эњтимоми муштарак роњро барои 
густариши њамкорињо дар бахши 
сайёњї васеъ хоњад намуд.

Тољикистон шароити муносибро 
барои сайёњон фароњам овардааст, 
аз љумла шањрвандони Давлати Ќа-
тар имкон доранд бидуни раводид 
ба Тољикистон ворид шаванд.

Мо њамкорињо дар бахшњои илму 
маориф, тандурустї ва фарњангро 
рукни муњимми робитањои башарии 
љонибњо медонем.

Бинобар ин, барои тањкиму гус-
тариши минбаъдаи њамкорињои 
дуљониба ва бисёрљониба њар ду 
кишвар њанўз имкониятњои фарово-
ни истифоданашуда доранд.

- Њамкории сиёсї байни њар 
ду кишвар ва назари умумї ба 
мушкилот ва буњронњои гуногуни 
минтаќавию байналмилалї?

- Тољикистон ва Ќатар њамко-

рињои судмандро дар чањорчўбаи 
созмонњои байналмилалї ва мин-
таќавї ба роњ монда, аз ташаб-
бусњои њамдигар дар арсаи байнал-
милалї љонибдорї менамоянд.

Зимнан ба Давлати Ќатар барои 
дастгирии доимї аз иќдомњои гло-
балии Тољикистон дар соњањои обу 
иќлим ва амнияти минтаќавї арзи 
сипос мекунем.

Љонибдории кишвари дўстро 
њамчунин аз ташаббуси панљуми 
глобалии мо дар хусуси эълон 
кардани соли 2025, «Соли байнал-
милалии њифзи пиряхњо» ќадрдонї 
менамоем.

Дар мавриди њалли буњронњо 
Тољикистон гуфтушунидњоро ягона 
роњи њалли мусолиматомез медонад.

Дар ин замина мо талошњои 
созандаву дипломатии кишвари 
бародарро дар љодаи таъмини сулњу 
амнияти минтаќавї ва љањонї ќадр-
донї мекунем.

- Муњимтарин масъалањое, ки 
дар рафти мулоќот бо Амири Дав-
лати Ќатар баррасї хоњед кард, 
кадомњоянд?

- Масъалањои муњиме, ки дар 
сатњи олї баррасї мешаванд, пеш 
аз њама, таќвияти њамкорињои иќти-
содї ва иљтимої мебошанд. Албат-
та, бо назардошти вазъи кунунии 
љањон масъалањои мубориза бо 
чолишњо ва тањдидњои амниятї, ин-
чунин њамкории њар ду кишвар дар 
доираи созмонњои байналмилаливу 
минтаќавї матрањ хоњанд шуд.

Зимнан, Љумњурии Тољикистон 
пурра манфиатдори густариши 
њамкорињои самарабахш бо Дав-
лати Ќатар ва сохтору нињодњои он 
дар бахшњои гуногуни иќтисодиву 
иљтимої мебошад. Вобаста ба ин, 
масъалањое, ки дар рафти мулоќот 
баррасї хоњанд шуд, дар роњи гус-
тариши минбаъдаи муносиботи 
Тољикистон ва Ќатар ќадами љиддии 
навбатии равобити њасана арзёбї 
мешаванд.

- Назари Шумо ба рушди њам-
кории њар ду кишвар дар соњаи 
энергетика?

- Барои Тољикистон Ќатар аз 
љумлаи шарикони муњим дар арсаи 
байналмилалї буда, муносибатњо 
дар соњаи энергетика бисёр зарур 
мебошанд.

Иќтидори гидроэнергетикии 
Тољикистон истењсоли 527 миллиард 
киловатт/соат неруи барќ дар як 
солро доро мебошад, ки њоло њамагї 
то 5 фоизи он истифода мешавад.

Тољикистон аз нигоњи захирањои 
гидроэнергетикї, яъне неруи таљдид-
шаванда дар љањон љойи њаштумро 
ишѓол менамояд ва аз рўи фоизи 
истењсол ва истеъмоли энергияи 
аз љињати экологї тоза дар байни 
кишварњои љањон дар љойи шашум 
меистад. Ин маънои онро дорад, ки 
захирањои гидроэнергетикї яке аз 
асоситарин боигарии Тољикистон аст.

Њукумати Тољикистон тайи 
солњои охир фазои мусоиди сар-
моягузориро ба вуљуд овардааст. 
Љумњурии Тољикистон аз иштироки 
фаъоли љониби ќатарї дар амали-
созии лоињањои худ, аз љумла дар 
соњаи энергетика истиќбол хоњад 
кард. Љињати татбиќи лоињањои 
энергетикии барои минтаќа муњим 
захирањои фаровони оби кишвари 
мо, ки таќрибан 60 фоизи захирањои 
оби Осиёи Марказиро ташкил ме-
дињанд, заминаи мусоид мебошад.

Айни замон, дар Тољикистон тат-
биќи бузургтарин лоињаи Неругоњи 
барќи обии «Роѓун» љараён дорад, ки 
муњимтарин омили тараќќиёти иќти-
содиву иљтимоии кишвар буда, яке аз 
манбаъњои асосии тавлидкунандаи 
энергияи «сабз» ба њисоб меравад.

Сохтмони Неругоњи барќи обии 
«Роѓун» бомаром идома дорад ва 
аллакай ду агрегати он ба кор да-
роварда шудааст. Неругоњи барќи 
обии «Роѓун» аз шаш агрегат ибо-
рат аст, ки тавоноии њар кадом 600 
мегаваттро ташкил медињад. НБО-и 
«Роѓун» бо иќтидори 3800 мегаватт 
калонтарин неругоњи барќи обї дар 
минтаќа ба њисоб меравад.

Амалисозии лоињањои бунёди ин-
шооти бузургу миёна ва хурди энер-
гетикии мо имконияти содир наму-
дани барќи «сабз»-ро ба кишварњои 
Осиёи Марказї, Афѓонистон ва 
Покистон фароњам меорад. Дар ин 
росто, Љумњурии Тољикистон омода 
аст, ки бо љониби ќатарї њамкориро 
ба роњ монад.

Инчунин пешнињод мешавад, ки 
бахши хусусии Давлати Ќатар дар 
сармоягузории соњаи энергетикаи 
Тољикистон, хусусан дар бунё-
ди неругоњњои бодию офтобї, бо 
назардош ти таљрибаи ѓании соњавї 
доштани ширкатњо ва пажўњиш-
гоњњои соњавии он, ширкат варзад.

- Ташаккур!

www.president.tj

МУСОЊИБАИ 
ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ
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ИТТИЛООТИИ ЌАТАР

ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ХУСУСИЯТЊОИ ТАШАККУЛИ ИН НИЊОД
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(Идома аз сањ. 1)
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Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Њамдилї аз њамзабонї бењтар аст

- Ба мероси мардуми Осиёи Миёна 
аз кай ошної пайдо намудед ва чї боис 
гардид, ки ба тањќиќи дастхатњои дониш-
мандони ин сарзамин пардозед?

- Китобхонањои пешрафтаи Аврупо III 
- IV ќарн пеш саъй мекарданд дастхатњои 
илмї, таърихї, адабї, аз љумла мероси 
хаттии кишварњои шарќро љамъоварї ва 
њифз намоянд. Баъзе дастхат ва њунарњои 
шарќї дар Фаронса низ мављуданд, ки ман 
овони љавонї дар бораашон медонистам. 
Он замон ба миниатюра, ки аслан дар ки-
тобњо-дастхатњои ќадимии донишмандони 
Шарќ истифода мешуд, робита доштам. 
Шавќи омўзиши ин њунар маро ба Институ-
ти миллии омўзиши маданият ва забонњои 
шарќии INALCO - и шањри Париж (INALCO 
соли 1669 бунёд ёфта, аз маъруфтарин ва 
ќадимтарин марказњои илмии Фаронса ба 
њисоб меравад) овард. Њангоми тањсил дар 
хусуси мероси хаттии донишмандони Осиёи 
Миёна ва ањамияти он дар рушди тамаддуни 
башарият маълумоти фаровон гирифтам. 
Барои бањраманд шудан аз онњо лозим буд, 
ки забони дастхатњоро омўзам. Њамин тавр, 
замони донишљўї забони форсї ва каме 
арабиро омўхтам. 

Дар аввалин дарс устодамон Жилбер 
Лозор гуфт, ки бењтарин намунаи забони 
форсї дар Тољикистон истифода мешавад. 
Ин љумла дар хотираи ман њанўз зинда аст. 
Аз он замон саъй мекардам ба Тољикистон 
сафар кунам.

Баъд аз хатми институт бисту нуњ сол дар 
Китобхонаи миллии Фаронса масъулияти 
фењристнависии дастхатњои тољикї-фор-
сиро ба зимма доштам. Ин муддат чандин 
љилд фењристи дастнависњоро мураттаб 
намудам. Баъдан, аввалин раиси бахши 
њунари исломии Осорхонаи Лувр дар Фа-
ронса будам. То бознишаста шудан, дар 
Китобхонаи забонњои шарќї кор кардам. 
Манзурам ин аст, ки тамоми умри ман сарфи 
омўзиш ва тањќиќи дастхатњо ва њунарњои 
Шарќ шудааст. 

- Чаро аврупоињо ба мероси хаттии 
мардуми Шарќ таваљљуњ доранд?

- Дар ин самт ду фарзия вуљуд дорад. 
Фарзияи аввал ин аст, ки дар Аврупо мехос-
танд таърихи љањонии муфассал (албатта, 
ин хеле васеъ ва ѓайриимкон аст) тартиб 
дињанд. Фарзияи дигар ин барои пешбурди 
корњои илмї мебошад. Умуман, баъд аз 
давраи эњё аврупоињо мехостанд тамаддуни 
гуногунро шиносанд. Аз ин миён тамаддуни 
тољику форс барояшон муњим буд. 

- Дар замоне ки воситаи пањн кардани 
иттилоъ вуљуд надошт, чї гуна аврупоињо 
тавонистаанд аз навгонињои илми Шарќ 
огоњ шаванд?

- Таърих гувоњ аст, ки миёни Осиёи Миёна 
ва Ѓарб дар гузаштаи дур њам робитаи илмї 
вуљуд доштааст. Баъзе аз донишмандон, чун 
Носири Хусрав, сафар менамуданд, мулоќот 
мекарданд, китоб мебурданд ё китоб оварда, 
њамин тавр, аз навгонињои олами илм огоњ 
мешуданд.

Сониян, Тољикистон дар гузашта бо 

Њиндус тон равобити хуби тиљоратї  дошт 
ва мардуми Њинд илму пешрафти ин сарза-
минро медонистанд. Ваќте англисњо Њиндус-
тонро соњиб шуданд, аз ин роњ бо тамаддуни 
тољикон ошно гардиданд. Омадурафт баъд-
тар, њангоме, ки роњи оњани Самарќанду 
Бухоро сохта шуд, вусъат ёфт. Мањз дар он 
замон дастхатњои нодир ба Аврупо интиќол 
ёфтааст. 

Дар Аврупо ќарни XV донишгоњњо пайдо 
шуда, минбаъд рушд кард. Каме баъдтар 
Гутн берг дастгоњи чопї ихтироъ намуд, ки 
дар заминаи ба чоп кардани китоб оѓоз кар-
данд. Он замон бењтарин матн ва муњимта-
рин дастхатњои илмї љамъоварї тарљума 
ва чоп гардиданд. Онњое, ки хатти арабї ва 
форсиро намедонистанд, баъд аз тарљума ва 
чопи китобњо ба илм дастрасии бештар пай-
до карданд. Мутаассифона, дастгоњи чопї он 
љо хеле дер расид. Мардум аз дастнависњои 
ноќис истифода мекарданд. Ба ин иллат 
соњибони аслиашон аз онњо ба таври зарурї 
истифода бурда натавонистанд. Ин муддат 
мо дар Аврупо маълумоти муњимтарини ил-
мї, масалан нуљумї, љамъоварї намудем, ки 
барои пешрафти илми Аврупо ногузир буд. 

- Маълум мегардад, ки ѓояњои асосии 
назариявию амалї нахуст дар Шарќ зами-
нагузорї шудааст…

- Бале. Агар ба ќоруни вусто нигарем, 
возењ мегардад, ки он љо илму фарњанг 
равнаќ доштааст. Баъдтар он бо сабабњои 
гуногун пароканда мешавад. Масалан, бо 
сабаби њуљуми Чингизхон ба Осиёи Миёна 
як гурўњ донишмандон аз Осиё Миёна берун 
рафтанд. Он муддат баъзе китобњо оташ 
ё ѓорат шуда, нопадид гаштанд. Аз љумла, 
дастнависњо њам. Он замон њар чї дониш-
мандон анљом медоданд, дар дастхатњо 
сабт мешуд. Пароканда шудани дастхатњо 
ин маънии пароканда шудани илмро дошт. 
Њоло нусхањои зиёди хубу нафис берун аз 
њудуди Тољикистон дар китобхонањои Ис-
танбул, Ќоњира, Эрон, Њиндустон нигоњдорї 
мешаванд. Дар тўли таърих хеле аз ин даст-
нависњо ба Аврупо интиќол ёфт. Дар Аврупо 

барои омўзиш, тањќиќ ва истифодаи онњо 
садсолањо пеш марказњои махсуси илмї ва 
тарљумонї таъсис доданд. 

- Имрўз дар Аврупо кадом дастхатњои 
нодири ниёкони мо мањфузанд?

- Як нусхаи нафис ва бисёр љолиб дар 
бораи растанињои шифобахш асари Диос-
корид (Диоскорид аз донишмандони Рими 
ќадим буда, дар олами илм ба њайси падари 
ботаника ва аз асосгузорони фармакология 
шинохтаву эътироф шудааст) мебошад. 
Китоб ба забони юнонї эљод шуда, аммо 
тарљумашуда ба арабї ва баъдан ба тољикї 
аст. Ба ќарни X тааллуќ дошта, дар Њолланд 
нигоњдорї мешавад. Чопи Самарќанд будани 
он собит месозад, ки он замон илми тиб дар 
ин њудуд равнаќ доштааст ва уламои давр 
китоби мазкурро тарљума намуда, њамчун 
манбаъ истифода мекарданд. 

Умуман, дар Аврупо дастхатњо вобаста 
ба тиб, ки моли донишмандони Шарќ мебо-
шанд, хеле зиёданд. Масалан, дар шањри 
Париж чандин дастнависњои ќадимиро мета-
вон вохўрд, ки дузабонианд. Як ќисмашон ба 
забони арабї, ќисми дигар ба забони тољикї 
- форсї мебошанд. 

Яке аз аввалин дастнависњои Камоли 
Хуљандї, алъон дар Олмон мањфуз мебошад. 
Маълум шуда, ки он њанўз дар замони зин-
дагии муаллиф ба Олмон интиќол ёфтааст. 
Таълифоти Закариёи Розї ва нусхањои фал-
сафа аз њаким Тирмизї, Абўрайњони Берунї, 
Абўалї ибни Синоро низ метавон пайдо кард. 
Дар ибтидо ин нусхањо пароканда будаанд, 
аммо онњоро мукаммал намудаанд. 

Замони кор дар Китобхонаи миллии Фа-
ронса аз миёни нусхањои хаттии Осиёи Миё-
на дастхатњоеро вомехўрдам, ки як теъдоди 
он аз Тољикистон харидорї шудаанд.

Дар Осиёи Миёна марказњои илмии омўзи-
ши дастхатњо вуљуд доранд, аммо њанўз хеле 
аз ин мерос тањќиќ нашудааст. Мардум бояд, 
ки мувозиб бошанд, то мероси ќадим аз байн 
наравад. Ањамияти он мерос бахусус барои 
љавонон хеле бузург аст. Њифз кардан, тањќиќ 
ва таблиѓи он вазифаи имрўзиён аст.

ЧАРО АВРУПО БА ОМЎЗИШИ 
ДАСТХАТЊОИ ШАРЌ ЊАВАСМАНД АСТ?

Шарќшиноси фаронсавї Франсис Ришард тамоми умр дастхатњои нодири донишмандони тољику форсро, ки 
сарчашмаи муњими илмї ба њисоб мераванду њоло дар Аврупо нигоњдорї мешаванд, мавриди омўзиш ќарор 
додааст. Номбурда узви хориљии Академияи миллии илмњои Тољикистон буда, мураттаб ба кишвари мо мео-
яд. Чанде пеш мењмони Тољикистон буд. Дастхатњои мазкур чї гуна ба Аврупо роњ ёфтанд ва дар рушди илми 
љањонї чї наќш гузоштанд? Чаро донишмандони Аврупо ба дастхатњои ниёгони мо таваљљуњи махсус доранд? 
Ба хотири дарёфти посух ба ин ва суолњои дигари марбут ба мавзўъ хабарнигори рўзнома Фарзона Файзалї бо 
ў суњбат намуд.

Чоруми июни соли 
равон дар Муасси-
саи давлатии «Боѓи 
Ирам»-и шањри Ду-
ш а н б е  м а р о с и м и 
љамъбасти Озмуни 
љумњуриявии «Њунар 
омўз…» доир гардид.

Дар он муовини Сарва-
зири Љумњурии Тољикистон 
Матлубахон Сатториён, 
вазири мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон Гулнора Ња-
санзода ва намояндагон 
аз корпусњои дипломатии 
муќими шањри Душанбе 
ширкат намуданд. 

Озмун барои иљрои бан-
ди 30- юми «Љадвали бар-
гузории фестивал, намоиш, 
ид, анъана ва њунарњои 
мардумї, љашну солгардњо 
дар Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2023» ва Наќша 
- чорабинињо оид ба ама-
лисозии «Барномаи рушди 
њунармандї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 
2021- 2025» дар њамкорї бо 
маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии вилоят њо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо баргузор шуд.

Матлубахон Сатториён 
зимни суханронї аз ѓам-
хорињои Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
нисбат ба њунармандон ёдо-
вар шуда, зикр кард, ки њада-
фи озмун рушди њунарман-
дї, њифз ва эњёи њунарњои 
миллї, мероси аљдодон, 
тарѓиби таљрибаи пешќадам 
ва њавасмандгардонии њу-
нармандон мебошад. 

Озмун аз рўи номинат-
сияњои кандакорї, чўбтаро-
шї ва сабадбофї, гаљкорї, 
оинабандї, кундалнигорї, 

заргарї, мисгарию оњан-
гарї, ороиш аз санг, ку-
лолгарї, читгарї, зардўзї, 
наќшадўзї, попурї ва на-
мадмолию ќолинбофї доир 
шуд.

Даври якуми он дар 
шањру ноњияњо, даври ду-
юм дар маркази ВМКБ, 
вилоятњои Суѓду Хатлон 
ва шањри Душанбе баргу-
зор шуда, 278 њунарманд 
ширкат намуданд. 

Ба даври нињоии озмун 
96 њунарманд роњхат ги-
рифтанд. Аъзои њакамон 
дар номинатсияи «Кан-
дакорї, чўбтарошї ва са-
бадбофї» љойи аввалро 
ба Њамидулло Мадиев аз 
но њияи Љаббор Расулов, 
љойи дуюмро ба Наљмиддин 
Шокиров аз ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї ва 
љойи сеюм ро ба њунарманд 
Мавлуда Асоева аз шањри 
Вањдат сазовор донистанд.

Д а р  н о м и н а т с и я и 
«Гаљкорї, оинабандї, кун-
далнигорї» маќомњои иф-
тихорї мутаносибан на-

сиби Бахтиёр Њасанбеков 
аз шањри Хоруѓ, Љањонбек 
Нарзуллоев аз ноњияи Ёв-
он ва Рањмат Каримов аз 
ноњияи Деваштич шуд. 

Дар номинатсияи «Оро-
иш дар санг» љойи аввал ба 
Маќсуд Шарифов аз ноњияи 
Синои шањри Душанбе са-
зовор дониста шуд. Маќоми 
дуюм ба Мањмуд Бобоев аз 
ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе ва љойи сеюм ба 
Ѓолиб Усмонов аз шањри 
Хуљанд муносиб дониста 
шуд.

Дар номинатсияи «Чит-
гарї, зардўзї, наќшдўзї, 
попурї» Миралї Саидов 
аз шањри Истаравшан, С. 
Шермамадова аз шањри 
Хоруѓ ва Гулбону Наврў-
зова аз шањри Турсунзода 
ѓолиб шуданд.

Њамчунин, ѓолибон дар 
номинатсияњои «Кулол-
гарї», «Намадмолї ва ќо-
линбофї» ва «Заргарї, 
мисгарию оњангарї» муай-
ян шуданд.

Ѓолибони озмун бо «Си-

поснома» ва дипломњои 
дараљањои I, II ва III -и Ва-
зорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолии Љумњу-
рии Тољикистон сарфароз 
шуданд. Ба ѓолибони љои 
якум, њамчунин, љоизаи 
«Њунарманди сол» сазовор 
дониста шуд.

Ќобили зикр аст, ки дар 
кишвари мо бо ташаббуси 
Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон соли 2018 
«Соли рушди сайёњї ва 
њунарњои мардумї», солњои 
2019- 2021 «Солњои рушди 
дењот, сайёњї ва њунарњои 
мардумї» эълон гардида, 
ба шарофати ин иќдом 
марњилаи сифатан нав 
шурўъ шуд, зеро баъзе 
њунарњои аљдодї ќариб, ки 
ба нестї расида, мањсули 
њунармандони мо танњо 
дар осорхонањо, филмњои 
бадеї ва њуљљатї ба чашм 
мерасиданд. 

Тиллои НЕКЌАДАМ,
«Садои мардум».
Суратгир Н. АЛИЕВ

«ЊУНАР ОМЎЗ…»

Тозанашр

Бо ташаббуси Кумитаи њифзи 
муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон «Мањфи-
ли экожурналистон» амал меку-
над. Тибќи наќшаи гузаронидани 
чорабинињои мањфили мазкур, 
27-уми майи соли равон рўз-
номанигорон бо Парки табиии 
таърихии «Ширкент»-и шањри 
Турсунзода шинос шуданд.

И
н парк дар ќисмати љану-
бии ќаторкўњњои Њисор, 
њавзаи дарёи Ширкент) 
дар 60 километрии ѓарби 

пойтахти мамлакат воќеъ аст. Он соли 
1993 бо маќсади нигоњ доштани ола-
ми бойи набототу њайвоноте, ки дар 
«Китоби сурхи Љумњурии Тољикистон» 
сабт гардидаанд, инчунин њифзи 
арзишњои фарњангї, хусусан изи пой 
(сум)-њои динозавр ва рушди сайёњии 
экологї, ташкил шудааст.

Тавре директори Парки табиии 
таърихии «Ширкент» Маъруф Шари-
фов изњор намуд, он дар 3000 гектар 
доман пањн карда, иќлимаш дар ќиёс 
ба дигар минтаќањои кўњистон хушку 
сардтар мебошад. Тобистони он 
нисбатан гармтар, вале зимистонаш 
ќањратуну тўлонї аст. Бориши миёнаи 
солонаи барф дар моњи феврал ба 
60 - 70 сантиметр расида, шумораи 
рўзњое, ки барф њифз дошта мешавад, 
аз 100 то 130 рўзро ташкил медињад. 
Релефи ин мавзеъ ноњамвор буда, 
дар љануб 800 - 1000 ва дар шимол то 
4000 - 4500 метр баландтар аз сатњи 
бањрро дар бар мегирад.

- Сардињои ѓайримаъмулии моњи 
январи соли равон ба олами њайвоно-

ти парк чандон таъсир нарасонд, зеро 
корњои биотехникї хуб ба роњ монда 
шуда, њайвоноту парандањо сари ваќт 
бо хошоку дон таъмин буданд.

Илова бар ин, дар самти тоза 
кардани роњу пайроњањо, сохтану 
гузоштани лона барои парандагон, 
гузоштани намакдонњо ва мушоњидаи 
њайвоноти дар минтаќа сукунатдошта 
корњои зиёд ба анљом расонида шуд,- 
гуфт Маъруф Шарифов.

Зикр гардид, ки дар экосистемаи 
парки мазкур 9 сар бабри барфї 
(озодапаланг, ирбис), теъдоди зиёди 
хирси маллаи тиёншонї, хуки вањшї, 
гург, ќашќалдоќ, рўбоњ, љайра ва бузи 
кўњии сибирї сукунат менамоянд. Дар 
маљмўъ, олами њайвоноти ин мавзеъ 
таќрибан 150 намуди муњрадорон, аз 
љумла 30 намуд ширхўрон, 100 намуд 
парандагони лонагузоранда, 41 намуд 
парандагони муќимї, ба монанди 
кабк, мурѓи њилол, кабўтар, љиркабк, 
сиёњдуѓа, булбул, беш аз 55 намуд 
парандагони муњољир ва 8 намуд ха-
зандагонро дар бар мегирад.

Олами набототи Парки табиии 
таърихии «Ширкент» хеле ѓанї буда, 
дар он дарахтони мевадињандаю соя-
афкан, аз ќабили бодоми талхак, ар-
ча, заранг, дўлона, себ, олучаи кўњї, 
настаран (хулул, хуч), тут, чанорњои 
азимљусса ва гиёњњои шифобахшу 
ѓизої, ба монанди торон, чукрї, чой-
кањак, кокутї, пудинаи кўњї, юѓани ѓи-
зої, анвои гуногуни лола, дар маљмуъ 
150 намуд растанињо мерўянд.

Ба гуфти муовини директори Му-
ассисаи давлатии «Њудудњои табиии 
махсус муњофизатшаванда»-и Куми-
таи њифзи муњити зисти назди Њукума-

ти Љумњурии Тољикистон Наљмиддин 
Наљмиддинов, дар Парки зикршуда 
љангалзори дарахтони пањнбарг дар 
баландињои 1800 - 2600 метр аз сатњи 
бањр доман пањн кардааст. Солњои 
охир дар ин љо бунёду барќароркунии 
љангалзор хуб ба роњ монда шуда-
аст. Аз рўи мушоњидањо, дарахтони 
муќимии Осиёи Марказї, аз ќабили 
арчаи зарафшонї ва арчаи нимкура-
шакл, хеле фаровон рўидаанд. Яке 
аз хусусиятњои фарќкунандаи олами 
набототи парк аз он иборат аст, ки дар 
ќисми зиёди љангалзори он дарахтони 
пањнбарг дар њамзистї бо дарахтони 
њамешасабз (арча) вомехўранд.

Парки мазкур миёни сай-
ёњони дохилию хориљї бо изи 
пойњои динозаврњо машњур аст. 
Аъзои «Мањфили экожурналис-
тон» бо маќсади дидани ин осо-
ри таърихї 13 километрро пиёда 
тай намуда, бо таассуроти ѓанї 
баргаштанд. Шумораи умумии 
изи пойњои динозаврњо таќрибан 
400 ададро дар бар мегирад. 
Олимон муътаќиданд, ки 160 
- 140 миллион сол пеш дар ќа-
ламрави маљрои дарёи Ширкент 
динозаврњо зиндагї мекарданд. 
Як намуди динозаврњои ин љоро 
аз рўи хусусияти фарќкунандаи 
изњояшон «Ширкентазавр» ном 
нињодаанд. Аз ангушти якуму 
панљуми динозаврњо осор на-
монда, танњо изи се ангушти 
миёнаи онњо дар сангњо наќш 
бастааст.

Дарозии ангуштњои миёна 26 
ва бари он 9 сантиметр мебошад. 
Чуќурии изњо 3 - 5 сантиметрро 
ташкил медињад. Дарозии ќадами 

«Ширкентазавр»- њо аз 48 сантиметр 
то 1 метру 69 сантиметр аст. Чунин 
изњо наздики 200 адад њастанд.

Намуди дигар «Харкушозавр» ном 
дорад, ки дарозии ќадамњояш аз 69 
сантиметр то 1 метру 80 сантиметр 
мебошад. Љойи дарёфти ин изњо 4 
километр шарќтари дењаи Ќирѓизќиш-
лоќ буда, шумораашон ба 50 адад 
мерасад.

«Мирзозавр»-њо динозаврњои ду-
по буда, ба изи динозаврњои иёлати 
Ютаи ИМА шабоњат доранд. Дарозии 
ќадами «Мирзозавр»-њо 68 сантиметр 
ва дарозии ќадамњояшон то 1 метру 80 

сантиметр мебошад. Теъдоди изи ин 
намуд низ 50 ададро ташкил медињад.

Изи пойи «Регарозавр»- њо нисба-
тан хурд буда, дарозии ќадамњояшон 
26 ва пањнии он ба 16 сантиметр ме-
бошад. Ин намуд из дар ќисмати чапи 
маљрои дарёи Ширкент воќеъ буда, 
теъдодашон ба 45 адад мерасад.

Маъруф Шарифов иброз намуд, ки 
то давраи бемории сирояти COVID-19 
барои шиносої бо хатсайри сайёњии 
экологии «Аз пайи изи динозаврњо» 
сайёњони хориљї аз кишварњои Швет-
сия, ИМА, Федератсияи Россия, Бри-
танияи Кабир ва Олмон меомаданд. 
Њоло бештар сайёњони дохилї ба ин 
љо меоянд.

- Дар парк 7 мутахассис ва муњо-
физ фаъолият намуда, дар як ваќт 
рисолати роњбаладиро низ иљро мена-
моянд. Њар семоња тамоми њайвоноту 
набототи мавзеъ ба ќайд гирифта 
мешавад,- иттилоъ дод Маъруф 
Шарифов.

Роњбарияти Парки табиии таъ-
рихии «Ширкент» бо маќсади рушди 
соњаи сайёњї ва муаррифии њар чї 
бештари манзарањои табиати назар-
рабо, ёдгорињои табиии таърихї ва 
олами бойи набототу њайвоноти он љо 
маќсад доранд, ки корњои тарѓиботию 
кабудизоркуниро вусъат бахшанд. 
Оянда дар ин љо мењмонхона ва ди-
гар инфрасохтори зарурии сайёњию 
истироњатї бунёд мешавад. 

Хуб мешуд, ки дар бораи ёд-
горињои парки мазкур бештар ба 
забонњои англисию арабї, хитойї 
ва олмонї дар шабакањои иљтимої 
иттилоот нашр намуда, роњнамоињои 
сайёњї тањия шаванд, зеро чунин ёд-
горињои табиї на танњо дар минтаќа, 
балки дар љањон нодиранд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

МУШОЊИДАВУ
РОЊНАМОЇ

ЉДММ «Ашўриён» ки-
тоби навбатии узви Ит-
тифоќи журналистони 
Тољикистон, Аълочии 
матбуот, дорандаи ме-
дали 100 - солагии мат-
буоти тољик Гулчењраи 
Зоиддухтро тањти унво-
ни «Гулмуњаммаде, ки 
писарам шуда буд» аз 
нашр баровард.

Аслан, инсонњои наљиб соњиби дили бузургу беѓашанд 
ва њамеша дар орзуи хушбахт дидани дигаронанд. Њадаф 
аз таълифи китоб њам њамин аст. 

«Аз кўза бурун таровад, њар чї, ки дар ўст». Ќаламкашон 
њар гуна мешаванд. Яке бо ќалам, дигаре бо дил менависад. 
Апаи Гулчењра аз ќабили дуюмињост.

Дар китоб Гулчењраи Зоиддухт мушоњидањояшро аз 
солњои фаъолият дар њафтаномаи «Адабиёт ва санъат», 
рўзномањои «Љумњурият», «Садои мардум», «Паёми 
Душанбе», «Мароми пойтахт ва њафтаномаи «Љавоно-
ни Тољикистон» ба риштаи тасвир кашида, инсониятро 
ба роњи рост њидоят мекунад. Таъкид намудааст, ки ин 
инсонњо метавонанд бо анљом додани амалњои нек, дар 
суботу оромии љомеа сањмгузор бошанд ва аз худ номи 
нек боќї гузоранд. Бахусус, мо - мардуми тољик, ки фољиаи 
сахтро аз сар гузарондему шукр, ки имрўз дар фазои сулњу 
оромї ба сар мебарем, набояд дигарбора ба такрори он 
солњои мудњиш роњ дињем. Ба њељ ваљњ зиракии сиёсиро 
набояд аз даст дињем. Аз унсурњои манфї, хурофотиёну 
таассубгарон, ки замоне моро ба њамин рўзњои сиёњ ду-
чор карда буданд, эњтиёт бошем. Муњим аз њама одаму 
одамгариро њифз намоему гум накунем. Чунин аст маќсаду 
моњияти китоб. 

Мутмаинем, ки мушоњидакории муаллиф ва хулосаву 
роњнамоињояш мадди назари хонандагон ќарор мегирад.

Мирзо РУСТАМЗОДА, 
«Садои мардум»

ДАР ЉУСТУЉЎИ ИЗИ ПОЙИ ДИНОЗАВРЊО

Дўстии љавонони миллатњои гуно-
гун яке аз омилњои асосии субот 
ва пешрафти љамъият ба њисоб 
меравад. Њамин аст, ки Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам 
Шавкат Мирзиёев ба густариши 
равобити љавонон таваљљуњи 
хосса зоњир намуда, онњоро ба 
таќвияти дўстї талќин менамо-
янд. Агар як сабаби дар хориљи 
кишвар тањсил намудани љавонон 
донишандўзї бошад, омили дигар 
ин ошної ба урфу одати кишвари 
мизбон ва пайдо намудани дўс-
тони нав аст. 

Дар Љумњурии Ўзбекистон љавонон 
панљоњ фисади ањолиро ташкил дода, 
дар баробари тањсилу кор, њомиёни 
марзу буми кишваранд. 

Њаќ бо љониби Фирдавсии Тўсї аст, 
ки фармудааст:
Нигањ кун бад-ин лашкари номдор, 
Љавонони шоистаи корзор. 
Зи бањри бару буму фарзанди хеш, 
Зану кўдаки хурду пайванди хеш.
Њама сар ба сар тан 

ба куштан дињем,
Аз он бењ, ки кишвар 

ба душман дињем.
Моро зарур аст, ки њамеша вањдату 

муттањидиро миёни љавонон тарѓибу 
ташвиќ намоем, њидоятгари роњи рост 
бошем, то ояндаи онњо дурахшон 
гардад. 

Њоло дар Љумњурии Ўзбекистон 
зиёда аз 200 донишгоњу донишкада 
як миллион донишљўро ба тањсил фа-
ро гирифтаанд, ки ба онњо устодони 

ботаљриба ва соњибмактаб таълим 
медињанд. Яке аз муассисањои тањси-
лоти олии касбии овозадор Донишка-
даи соњибкорї ва педагогикаи шањри 
Дењнави вилояти Сурхондарёи Љумњу-
рии Ўзбекистон мебошад, ки маќоми 
давлатї дорад. Донишкадаи мазкур 
бо Фармони Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон 17-уми апрели соли 2021 
ташкил шуда, айни њол љавонтарин 
муассисаи тањсилоти олии касбї дар 
Љумњурии Ўзбекистон мебошад. Он аз 
чор факултет ва аз 11 кафедра иборат 
буда, зиёда аз 7000 донишљў дорад. 
Донишкада аз биноњои њозиразамон 
иборат буда, дар он барои устодон 
ва донишљўён шароити хуби тањсил 
фароњам аст. Синфхонањои кушоду 
барњаво ва муљањњаз ба васоити тех-
никии њозиразамон имкон фароњам 
овардааст, ки таълиму тарбия дар 
сатњи хубу сифати баланд роњандозї 
гардад. Барои донишљўёни дурдаст ва 
хориљї хобгоњи замонавї бунёд шуда, 
дар он ањлона зиндагї доранд. 

Банда номзади илмњои математи-
ка – физика њастам. Аз моњи августи 
соли 2019 ба њайси дотсенти кафед раи 
математика ва физикаи донишкадаи 
мазкур фаъолият дорам. Солиёни зиёд 
дар кафедраи математикаи олии До-
нишгоњи техникии Тољикистон бо номи 
академик М.С.Осимї ба њайси дотсент 
фаъолият доштам. 

Баробари ба донишкада омадан, 
бароям шароити хуб муњайё намуданд, 
ки инро метавон далели раднопазири 
дўстии мардуми ду кишвари њамсоя 

арзёбї намуд. Ректори донишкада, 
профессор Ѓанишер Рањимов ба ќадри 
донишу донишљў ва устодони соњиб-
мактаб мерасад. Бо ањли донишкада 
мењрубону ѓамхор буда, кўшиш мена-
мояд, ки мушкилоти устодон сари ваќт 
бартараф гардад. 

Њоло бо чанде аз шогирдонам мав-
зўъњои муњими математикаро тадќиќ 
карда истодаем. Умед дорем дар оянда 
олимони соњибмактаб тарбия ёфтаву 
ба камол мерасанд. 

Дар донишкада тањсил бо забо-
ни давлатї, забонњои тољикї, русї 
ва куриёї ба роњ монда шудааст. 
Устодони соњибтаљриба аз Љумњурии 
Тољикистон, Корея, Федератсияи 
Россия ва дигар давлатњо ба кор 
даъват шудаанд. Бо мактабњои олии 
кишварњои дуру наздик шартномаи 
њамкорї дар зинаи бакалавриат, ма-
гистратура ва табодули донишљўёну 
устодон ба имзо расид, ки ин раванд 
бардавом аст.

Њамчунин, дар донишкада китоб-
хонаи электронї фаъол аст, ки ин 
норасоии адабиёти дарсиро пурра аз 
байн бурдааст. Дар маљмўъ, ин љо ба-
рои донишомўзї ва фаъолият шароити 
хуб фароњам аст ва ањли донишкада 
интизори љавонони лаёќатманди тољи-
кистонї мебошанд.

 
Турдиќул ОРИФОВ, 
дотсенти кафедраи математика
ва физикаи Донишкадаи соњибкорї 
ва педагогикаи шањри Дењнав, 
номзади илмњои математика-физика

ДЎСТ ОЯД, ГАРМ ДАР ОЃЎШ ГИР...
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва 

ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки 
дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН 
Хўљаназар Файзулло

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238- 53- 71; Сармуњаррир факс 
221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 12 июни 
соли 2023, соати 17:10

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35705 нусха

Навбатдори шумора 
Ў. Назар

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта 
шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 
шуда, довталабон метавонанд барои кумак 

љињати баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо 
ба Хадамоти дастгирии истифодабаранда-
гони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супоридани 
њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои БДА 
ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро 
бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти ку-

шодани лифофањо» муайяншуда пешнињод 
намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пеш-
нињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри 
Душанбе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабаран-
дагони Портали хариди электронии дав-
латии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

т/р № лот Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 416037
Муассисаи давлатии «Бемор-
хонаи љумњуриявии клиникии 

беморињои равонї»
Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 13 19.06.2023 
14:44:44

2 416013
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Кашидани хати оби нўшокї барои 
обёрии дењаи Низомии Љамоати 

дењоти Ниљонии шањри Истаравшан

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
16:00:00

3 416014
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Обёрї ва азхудкунии заминњои 
мавзеи Сомѓор дар ноњияи Бо-

бољон Ѓафуров. Марњилаи 2 ва 3 
(сохтмони хатти барќи баландшид-

дати 10/0,4 кВ, насби зеристгоњи 
барќї ва дастгоњи обкашї)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
16:00:00

4 416015
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї барои 
1000 хонанда дар назди МТМУ 

№34 Љамоати шањраки Хистеварзи 
ноњияи Бобољон Ѓафуров (идомаи 
корњои сохтмонї: насби дарњои чў-
бини то 3 м2 ба масоњати 14,36 м2, 
насби дарњои чўбии зиёда аз 3 м2 

ба масоњати 229,98 м2)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
16:00:00

5 416016
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунї ва таъмири ќитъа-
њои алоњидаи роњи автомобилгарди 

«Хуљанд-Унљї» дар ноњияи Бо-
бољон Ѓафуров (гузоштани фарши 
асфалтобетонї, ѓафсї - 4 см, ма-

соњат - 2680 м2, таъмири чуќурчањо 
ѓафсиаш то 5 см, масоњат 250 м2)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
16:15:00

6 416017
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд (идо-

маи корњои сохтмонии обу ташноб)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
16:15:00

7 416018 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оид ба ќабули мењ-
монон ва ташкили таоми сањарї, 
нисфирўзї ва шом барои 793 на-

фар дар њудуди шањри Хуљанд (дар 
муддати 8 рўз)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Хиз-
матра-
сонї

1 29.06.2023 
16:15:00

8 416019
Муассисаи таълими томакта-
бии «Кўдакистони №4»-и но-

њияи Бобољон Ѓафуров
Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 35 29.06.2023 
16:45:00

9 416020
Муассисаи давлатии таълими 
томактабии №1 «Офтобак» -и 

шањри Гулистон
Мебел 

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 3 29.06.2023 
16:45:00

10 416021
Муассисаи давлатии «Нигоњдо-
рии роњњои автомобилгард»-и 

ноњияи Ашт
Сўзишвории дизелї 

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 1 29.06.2023 
16:45:00

11 416024
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар 
Муассисаи давлатии «Маљмааи 

фарњангию таърихии Ќалъаи 
Хуљанд» дар шањри Хуљанд (идо-

маи корњои сохтмонї: азнавбарќа-
роркунии деворњои ќалъа ва сохт-
мони њавлињои мањаллаи ќадимаи 

шањри Хуљанд)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
18:18:18

12 416025
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои маъмурї дар 
назди Муассисаи давлатии «Нигоњ-
дории иншоотњои сохташавандаи 
шањраки Сайњун» (идомаи корњои 
сохтмонї: насби дарњои чўбини то 
3 м2 ба масоњати 26,96 м2, насби 

дарњои чўбини зиёда аз 3 м2 ба ма-
соњати 3,17 м2)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
18:18:18

13 416026
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии кўчаи ба номи 
Љўра Зокиров дар шањри Хуљанд 

(гузоштани фарши асфалтобетонї, 
ѓафсї - 5 см, масоњат: 4900 м2)

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
18:18:18

14 416027
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №18 ба номи Садрид-

дин Айнии шањри Хуљанд

Ивази дару тирезањои бинои муас-
сиса

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 29.06.2023 
18:18:18

15 416028
Идораи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии вилояти Суѓд

Сўзишвории дизелї, гази моеъ ва 
бензин 

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 3 29.06.2023 
18:18:18

16 416029 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд Бензин ва сўзишвории дизелї 

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 2 29.06.2023 
18:18:18

17 416030
Шуъбаи њифзи иљтимоии ањо-

лии Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии вилояти Суѓд

Хўрокворї 
Озмуни харид 

аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 23 29.06.2023 
18:18:18

18 416031
Муассисаи нињолшинонию 

кабудизоркунї дар шањраки 
Данѓара

Дарахтњои ороишї ва нињоли гул
Озмуни харид 

аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 6 30.06.2023 
08:45:55

19 416032

Маркази вилоятии беморињои 
чашми Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Хатлон

Техникаи маишї, идоравї ва курсї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 8 30.06.2023 
09:00:40

20 416033
Филиали Муассисаи давлатии 
«Маркази љумњуриявии илмии 

хун» дар шањри Бохтар

Таъмири утоќњои кории филиали 
муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 30.06.2023 
09:05:05

21 416034

Маркази вилоятии беморињои 
чашми Маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии вилояти 
Хатлон

Таъмири боми бино, утоќњои корї 
ва утоќњои беморони марказ

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 30.06.2023 
09:20:10

22 416038
Муассисаи давлатии таълими 

томактабии №8-и ноњияи 
Љалолиддини Балхї

Таъмири муассиса
Озмуни харид 

аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 30.06.2023 
09:35:35

23 416040
Муассисаи давлатии 
«Маркази таълимии 

калонсолони Тољикистон»

Мебел, таљњизоти техникї ва 
роњаткурсї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 6 30.06.2023 
10:00:00

24 416041
Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї 

ибни Сино

Таъмири асосии ошёнаи 2-юми 
хобгоњи №7-уми муассиса

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 30.06.2023 
10:00:00

25 416044
Муассисаи давлатии таълими 

«Коллељи энергетикї»-и ноњияи 
Љалолиддини Балхї»

Видеокамера, таљњизоти идоравї, 
техникаи маишї ва проектор

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 10 30.06.2023 
10:10:25

26 416046

Муассисаи давлатии таълими 
томактабии «Ширхоргоњ - кўда-
кистони №150»-и ноњияи Синои 

шањри Душанбе

Хўрокворї
Озмуни харид 

аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 28 30.06.2023 
10:25:30

27 416048 Донишгоњи аграрии Тољикистон 
ба номи Шириншоњ Шоњтемур

Молњои хољагидорї, канселярї, 
барќї, сантехникї, таљњизоти тех-
никї, масолењи сохтмонї, молњои 

масрафї ва ќисмњои эњтиётии 
воситањои наќлиёт

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 106 30.06.2023 
10:30:00

28 416045
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Ќисмњои эњтиётии воситањои наќ-
лиёт

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 82 30.06.2023 
11:30:00

29 416053
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии илмии хун» дар 

шањри Душанбе
Молњои техникї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 5 30.06.2023 
14:00:00

30 416060

Хадамоти назорати давлатии 
меъморї ва сохтмони Кумитаи 

меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Таљњизоти техникї, молњои кан-
селярї ва хољагидорї, ќисмњои 
эњтиётии воситањои наќлиёт ва 

мас рафшавандаи тиббї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 52 30.06.2023 
14:10:23

31 416061
Агентии хариди давлатии мол, 

кор ва хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон

Мултиплексор, батарея, дастгоњи 
телефон ва курсињои ниммулоим

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 4 30.06.2023 
14:20:17

32 416062
Муассисаи давлатии 

«Пажўњишгоњи тиббї - профи-
лактикии Тољикистон»

Техникаи маишї ва моноблок
Озмуни харид 

аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 4 30.06.2023 
14:30:12

33 415967 Муассисаи давлатии «Равша-
нии Душанбешањр» Таљњизоти барќї ва фурўзонак

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 17 30.06.2023 
14:30:50

34 416022
Муассисаи давлатии «Нигоњдо-
рии роњњои автомобилгард»-и 

ноњияи Дарвоз

Сўзишвории дизелии тамѓаи «ДТ-
Л-КЗ»

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 1 30.06.2023 
16:00:00

35 416023 Маркази вилоятии беморињои 
дили шањри Хоруѓ Хўрокворї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 20 30.06.2023 
17:00:00

36 416035
Шуъбаи сохтмони асосии Маќо-
моти иљроияи њокимияти давла-

тии ноњияи Рашт

Идомаи сохтмони бинои маъму-
рии Љамоати дењоти ба номи Боќї 

Рањимзода

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Кор 1 30.06.2023 
17:00:52

37 416042 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Рашт Масолењи сохтмонї

Озмуни харид 
аз тариќи ишти-
роки номањдуд

Мол 25 30.06.2023 
17:03:56

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољикис-
тон (минбаъд - ЉЊАТ) барои иштирок 
дар озмуни тендерии таъмини маводу 
таљњизот аз тариќи иштироки номањ-
дуд, њамаи шахсони њуќуќии дорои 
иљозатномаи махсуси хоњишмандро 
аз рўи якчанд лот, ки аз тарафи ша-
рикони рушд - Федератсияи байнал-
миллалии љамъиятњои Салиби Сурх 
ва Њилоли Ањмар (ФБЉСС ва ЊА) 
ва Кумитаи байналмилалии Салиби 
Сурх (КБСС) дастгирї меёбанд, тибќи 
таснифоти зерин даъват менамояд:

Аз рўи лоињаи «Сафарбаркунии 
љомеа оид ба эмгузаронии COVID – 
19, марњилаи 3-юм» (ФБЉСС ва ЊА);

Лоти 1: Таъмини баландгўяк ва 
смартфон;

Лоти 2: Таъмини камзўлчањо, май-
кањо ва кулоњњо.

Аз рўи лоињаи «Тайёрї ва во-
куниш ба њолатњои фавќулода» 
(КБСС):

Лоти 3: Таъмини либосњои махсус 
(униформа).

Барои иштирок дар озмуни тен-
дерии навбатї таклифи расмї дар 
хусуси иштирок дар озмуни тендерии 
баргузоршаванда, нусхаи њуљљатњо, 
аз ќабили сертификат оид ба баќай-
дгирии расмї дар маќомоти давлатї, 

Бонки миллии Тољикистон, Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон, маъ-
лумотнома аз Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ё 
зерсохторњои он дар хусуси њамчун 
шахси њуќуќии дорои иљозатномаи 
дахлдор баромад намудан, инчунин 
мављуд набудан дар рўйхати ба си-
фати ќарздор ё бе масъул дар назди 
дигарон лозим аст.

 Талаботи дар боло овардашуда 
шартњои асосии озмуни тендерии 
баргузоршаванда ба њисоб меравад.

Барои гирифтани маълумот ва тас-
нифоти асосї ва иловагї хоњишман-
дон метавонанд дар њудуди соатњои 
корї бо телефони раќами 224-42-85 
занг зананд ё тариќи расмї бо суроѓаи: 
шањри Душанбе, кўчаи У. Хайём - 120 
унвонии «Љамъияти Њилоли Ањмари 
Тољикистон», шуъбаи таъминоти мод-
дию техникї мурољиат намоянд.

Љамъияти Њилоли Ањмари Тољи-
кистон пурра ва ќисме аз таклифњое, 
ки нархњои пешнињодшуда дар онњо 
нисбатан паст нишон дода мешаванд, 
ќобили ќабул намешуморад.

Муњлати охирини пешнињоди 
њуљљатњо то 21-уми июни соли 2023, 
соати 09 00 бо ваќти Душанбе муайян 
карда мешавад.

ЉАМЪИЯТИ ЊИЛОЛИ
АЊМАРИ ТОЉИКИСТОН

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози 

ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Давлатов 
Алихон  Љурахонович  (РМА 185149090, РЯМ 
0130194185) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати № 0187563-и гумшуда, ки онро 
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №83-и 
ноњияи Рўдакї соли 2008 ба Хасанбоева Кумуш-
хон  Абдухалиловна додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии № 0057043-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар ноњи-
яи Рўдакї 18-уми сентябри соли 2018 бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, шањраки Сомониён, кўчаи Исмо-
или Сомонї ба Шарипов Муњиддин Азизбекович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патент барои њуќуќи амалї гардонидани 
фаъолияти соњибкории инфиродии №0336839-и 
гумшуда, ки онро Нозироти андози ноњияи Фир-
давсии шањри Душанбе 7-уми октябри соли 2017 
ба Њамидзода Азизљони Њусейн (РЯМ 0331362213) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши манзили ис-
тиќоматии  тањти ќайди № 8Ш-3991-и гумшуда, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 7-уми декабри соли 2010 бо су-
роѓаи шањри Душанбе, кўчаи Муњаммадиев, бинои 
58, њуљраи 47 ба Њикматова Шарора  Исмоиловна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории гум-
шуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Хоруѓ, участкаи №61 ба 
Хоркашев Љамшед Усмонович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шањодатномаи хољагии дењќонии «Су-
ман-10»-и гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Фархор 24-уми майи соли 2010 ба роњбари 
хољагии дењќонї Алиев Назар (РЯМ 2030008961) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќоматии 
гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи 9-уми январ (њоло кўчаи 
С. Айюбї), њавлии №97 ба Бобоев Сунатулло 
Алибоевич додааст, эътибор надорад.

 9 Манзилнома  (ордер)-и гумшуда, ки бо ќа-
рори Комитети иљроияи совети депутатњои халќии 

райони Фрунзеи шањри Душанбе №45 аз 12-уми 
марти соли 1993 бо суроѓаи шањри Душанбе, гу-
заргоњи 3-юми кўчаи Б. Ѓафуров, бинои 5, њуљраи 
26 ба Рањимов Давлатхўља Шарифович  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ЉТ  №0037959-и гумшу-
да, ки онро Омўзишгоњи касбию техникии №30-и 
шањри Душанбе соли 2011 ба Нарзуллоев Шералї 
Мирзоалиевич додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати № 299774-и гумшуда, ки онро Му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №18-и ноњияи 
Нуробод соли 1986 ба Миршарипов  Ќобилљон 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши нуќтаи савдои 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, хиёбони 
Рўдакї, бинои 10/1 - нуќтаи савдо ба Њамидова 
Шањзода Одинабеговна додааст, эътибор надо-
рад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замин тањти 
раќами 91-и гумшуда, ки онро Маќомоти давла-
тии заминсозии Љумњурии Тољикистон дар асоси 
ќарори Љамоати дењоти ба номи Калинини ноњияи 
Мир Сайид Алии Њамадонї 6-уми сентябри соли 
2006 ба Одинаев Шариф Одинаевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи Муассисаи тањсилоти миё-
наи умумии асосии №101 (РЯМ 120410322), воќеъ 
дар Љамоати дењоти Эсанбойи ноњияи Рўдакї, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Карго сервис экспресс» (РЯМ 0210027217), ки 
15-уми июли соли 2019 дар Нозироти андози 
ноњияи  Исмоили Сомонии шањри Душанбе ба 
сабти давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят  давоми ду моњ  
ќабул карда мешавад.

 9 Ташкилоти љамъиятии «Бунёди хайрияи 
маърифати њуќуќ «Фаришта», ки тањти раќами 
ќайди ИЉ 748 «А» 31-уми декабри соли 2007 дар 
Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ 
менамояд. Њама арзу шкоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Целью задания является поддержка 
МОН, МФ и ГРП путем проведения обзора 
существующего механизма подушевого 
финансирования дошкольных образо-
вательных учреждений в Таджикистане, 
рекомендации альтернатив для включе-
ния новых модальностей и приоритетов, 
поддержки разработки новых механизмов 
и испытать их в полевых условиях.

Квалификационные требования и 
опыт работы:

 Высшее образование и последип-
ломная подготовка в области финансов, 
экономики и экономики образования;

 Хорошее знание и опыт работы с 
механизмом финансирования дошколь-
ного/школьного образования в постсо-
ветских странах.

 Более 10 лет опыта разработки и 
реализации реформ финансирования об-
разования, включая конкретные случаи, 
связанные с системами оплаты труда, 
основанными на принципах подушевого 
финансирования.

 Аналогичные задания в странах 
постсоветского пространства будут пре-
имуществом;

 Отличные письменные, аналитичес-
кие и межличностные навыки, умение 
руководить командой профессионалов 
и опыт разработки материалов с после-
дующим квалификационным обучением.

 Отличные знания и навыки работы 
с цифровыми инструментами (EXCEL, 
статистические пакеты, базы данных);

 Хорошее знание таджикского, ан-
глийского и русского языков.

https://docs.google.com/document/
d/13-9srltBtiKthcNGeyR1MTuErwL3_Zrf/
edit?usp=sharing&ouid=10369326057758
7624714&rtpof=true&sd=true

Кандидатам необходимо предоста-
вить следующие документы: 

 Подписанное и датированное 
заявление на русском или таджикском 
языках на имя директора Проекта Мад-
жиди Ю.Х. В строке темы заявки следует 
указать должность, на которую претен-
дент претендует, и краткое обоснование 
его / ее квалификации на эту должность;

 Подписанное и датированное резю-
ме (CV) на русском и английском языках 
с контактной информацией двух чело-
век, которые могут дать рекомендации;

 Копия диплома и других документов, 
подтверждающих необходимую квали-
фикацию;

 Копия сертификатов и рекоменда-
тельных писем, если таковые имеются.

Крайний срок подачи документов 
до 3 июля 2023 г., 1600 по местному 
времени.

Документы необходимо подавать 
в бумажном виде и по электронной 
почте по следующему адресу:

734025 Республика Таджикистан,
ул. Шероз - 35, 7 этаж, Душанбе
(Офис ГРП РРД при МФ РТ в здании МФ).
E-Mail: jobs.info@ecdp.tj
Tel: (+992) 37 221-06-91.
Главный специалист по закупкам ГРП 

РРД Сайфуллоев Мусо.
Дополнительную информацию можно 

получить по вышеуказанному контакту.

ВНИМАНИЕ К ПРЕДСТОЯЩЕМУ КОНКУРСУ!
ПРОЕКТ «РАННЕЕ РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ С ЦЕЛЬЮ НАРАЩИВАНИЯ 

ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА В ТАДЖИКИСТАНЕ», ФИНАНСИРУЕМЫЙ 
ВСЕМИРНЫМ БАНКОМ 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН ОБЪЯВЛЯЕТ 
КОНКУРС НА ЗАМЕЩЕНИЕ СЛЕДУЮЩЕЙ ПОЗИЦИИ: 

МЕСТНЫЙ КОНСУЛЬТАНТ ДЛЯ ПОДДЕРЖКИ ОБЗОРА И ПЕРЕСМОТРА 
ТЕКУЩИХ МЕХАНИЗМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДОШКОЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
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